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Zprávy z radnice

Rozdělení dotací 
a dotací na provoz 
spolků z rozpočtu 
Města Broumova 
na rok 2024

Rada města dne 17. dubna 2024 
rozhodla na základě návrhu Komise 
pro projednávání dotací o rozdělení 
dotací a dotací na provoz spolků na 
rok 2024.

Celkem bylo přijato 45 žádostí o do-
taci, celkový požadavek na dotaci byl 
ve výši 823.864 Kč. Bylo podpořeno 
38 žádostí s celkovou schválenou do-
tací ve výši 350.000 Kč.

Dále bylo přijato 18 žádostí o dotaci 
na provoz spolku, celkový požada-
vek na dotaci byl ve výši 477.000 Kč. 
Z toho bylo podpořeno celkem 17 
žádostí o dotaci na provoz spolků 
s celkovou schválenou dotací ve výši 
394.000 Kč.

Přehled získaných dotací naleznete 
níže. Žádosti, které nejsou v přehledu 
uvedeny, nebyly podpořeny.

Jana Cónová
tajemnice Komise pro poskytování dotací

Dotace na provoz spolků

• Džas dureder dživipnaha, z. s. 
(Jdem dál životem) (20.000 Kč)
• Základní organizace ČSŽ Broumov  
(15.000 Kč)
• Benediktinský aeroklub  Broumov, z. s. 
(50.000 Kč)
• HO Broumov z. s. (7.000 Kč)
• Klub plastikových modelářů č. 166 
Broumov Pobočný spolek (20.000 Kč)
• TJ Jiskra Olivětín, z. s. (20.000 Kč)
• Česká speleologická společnost, 
ZO 5-03 Broumov (20.000 Kč)
• Divadélko BRUM z. s. (20.000 Kč)
• SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů 
Broumov (30.000 Kč)
• Music & Theatre S. G. Pitaš, z. s.  
(30.000 Kč)
• AVZO Střelecký klub Hubert, p. s.  
(20.000 Kč)
• Nadační fond Gymnázia v Broumově 
(30.000 Kč)
• Začít spolu, z. s. (15.000 Kč)
• BCB Broumov z. s. (30.000 Kč)
• Stěnavan z. s. (7.000 Kč)
Notička z. s. (30.000 Kč)
• Spolek zdravotně postižených 
Broumov, z. s. (30.000 Kč)

Dotace 

• TJ Slovan Broumov z. s., Ples spor-
tovců (10.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s., Dětský 
sportovní karneval (3.000 Kč)
• Josef Joudal, Úprava běžeckých ly-
žařských stop (7.000 Kč)
• Dalibor Novotný, Akce na Farmě 
Wenet 2024 (1. a 2.) (4.000 Kč)
• Hoprich z. s., Sousedská beseda 
s Hannelore Erber (3.500 Kč)
• Dalibor Novotný, Akce na Farmě 
Wenet 2024 (3., 4. a 5.) (6.000 Kč)
• Cyklo TONY, spolek, Broumovský 
bike 2024 (10.000 Kč)
• Džas dureder dživipnaha, z. s., 
Sportem proti drogám (5.000 Kč)
• Džas dureder dživipnaha, z. s., 
Romfest (5.000 Kč)
• Mushers klub Metuje, z. s., MČR 
Fitmin Cross Country MID Janovičky 
2024 (5.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s., Dětský 
turnaj ve volejbale, pořádaný volej-
balovým oddílem (4.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s., Letní sou-
středění starších žákyň volejbalového 
oddílu, příprava na krajskou soutěž 
(5.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s., XLVI. Ročník 
Memoriálu Slávky Streubelové ve 
volejbalu smíšených družstev a s vo-
lejbalovými kluby partnerských měst 
Nové Rudy, Forchheimu a Cottbusu 
(4.000 Kč)

Úspěšní žadatelé o dotace
a o dotace na provoz spolků

budou prostřednictvím 
kontaktu uvedeného 

v žádosti vyzváni
k podpisu Veřejnoprávní 

smlouvy. 

Po podpisu smlouvy 
bude finanční částka
převedena žadatelům 

na účet.

Bližší informace získáte 
v Informačním centru Broumovska. 

Kontaktní osoba:
Jana Cónová

tel. +420 491 524 168, 
conova@broumov-mesto.cz

• Klub plastikových modelářů 
č. 166, Broumov, Memorial Kit Show 
Broumov - 25. ročník (5.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s., Sportovní 
mikulášská nadílka (3.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s., 
XI. Broumovský Gambit (6.500 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s., Vánoční ša-
chový turnaj 2024 (3.000 Kč)
• LUSTR festival ilustrace z. s., 
Sympozium ilustrace 2024 - dopro-
vodný program (9.000 Kč)
•  SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů 
Broumov, Oslavy 150 let od založení 
• SDH Broumov (30.000 Kč)
• Music & Theatre S. G. Pitaš, z. s., 
Broumov 2024 (25.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s., 15. ročník 
Sudety cup - halový fotbalový turnaj 
(10.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s., Nohejbalový 
turnaj trojic (4.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s., Fotbalová 
a sportovní školička 2024, (25.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s., Sportovní 
zábava (8.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s., 
Meziškolková sportovní olympiáda 
2024 (5.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s., Příměstský 
všesportovní kemp 2024 (10.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s., Meziškolní 
olympiáda v atletice 2024 (3.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s., Fotbalový 
kemp 2024 (10.000 Kč)
• Bigboš z. s., Bigboš Křinice 2024 
(30.000 Kč)
• Mgr. Ladislav Šikut, DiS, Varhanní 
léto na Broumovsku 24. ročník festi-
val (5.000 Kč)
• Věra Kopecká, XXV. Dny poezie 
v Broumově (10.000 Kč)
• Nadační fond Gymnázia v Broumově, 
Rozsvícení betléma pod věží (5.000 Kč)
• Agentura pro rozvoj Broumovska, 
z. ú., Dobré dílo - Bouška - Reynek - 
Opasek - Škvorecký - Stryjová – Kryl 
(28.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov, z. s., Turnaje 
v tenisové čtyřhře (3.000 Kč)
• BCB Broumov z. s., BCB Summer 
Jibbing vol. 13 2024 (15.000 Kč)
• TJ Slovan Broumov z. s., 30. roč-
ník turistického pochodu „Putování 
Broumovskem“ (3.000 Kč)
• Nadační fond Gymnázia v Broumově, 
Jazykový kurz Broadstairs 2024 / Kent 
School of English (20.000 Kč)
• Náboženská obec Církve česko-
slovenské husitské v Broumově, 
Husův sbor - koncerty (kostel 
Zmrtvýchvstání) (3.000 Kč)
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Úvodní slovo starosty
Milí Broumováci, čtenáři Broumovských novin,

v dubnu naše město získalo stříbrnou příčku 
v Královéhradeckém kraji v rámci srovnávacího 
výzkumu „Město pro byznys“. Tento výzkum zkoumal 
několik klíčových oblastí, jako je financování sociální 
péče a vzdělávání, podíl podnikajících jednotlivců 
v ekonomicky aktivním obyvatelstvu ORP a počet 
uchazečů o zaměstnání na obyvatele.
Významným hlediskem byly i výdaje na veřejnou 
dopravu, kulturu a sport. Pro podnikatele je povzbudivé 
vědět, že v našem městě i v celém ORP existuje relativní 
dostatek volných pracovních míst ve srovnání s ostatními 
regiony. Zvláště mě těší, že jsme dosáhli prvenství 
v podílu dotací na celkových příjmech. Chtěl bych touto 
cestou vyjádřit vděk všem podnikatelům, neboť právě 
oni jsou podle mého názoru skutečným motorem našeho 
města. Děkuji rovněž svým kolegům a zaměstnancům 
městského úřadu a jsem si vědom, že úspěch v tomto 
výzkumu je zásluhou i předchozího vedení. Usilujeme 
nejen o maximální transparentnost ve výběrových 
řízeních, ale také o efektivní investice. Snažíme se zajistit 
vysokou míru informovanosti občanů. Máme městskou 
aplikaci  a aktivně komunikujeme prostřednictvím 
sociálních sítí. Osobně mám z tohoto ocenění upřímnou 
radost.

Snažíme se, aby naše město bylo čisté a udržované. 
Technické služby se pravidelně starají o sekání trávy, 
úklid silnic a chodníků. Bohužel, stále je mezi námi 
pár jedinců, kteří nevědí, že máme nainstalované koše, 
a nemají problém vyhodit kdejaký papírový či igelitový 
obal na zem. Nicméně vím, že většina občanů si je vědoma 
účelu košů a respektuje veřejný pořádek,  a existuje 
i skupina lidí, kteří si cení čistoty našeho města a nečekají 
na jiné, aby udělali první krok. Ti dobrovolně vyrážejí 
ven ve svém volném čase 
a pomáhají udržovat 
čistotu, zametají chodníky 
a odstraňují plevel. Těmto 
lidem bych chtěl moc 
poděkovat za to, že jim 
není lhostejné, jak město 
vypadá. U nás v ulici 
například pravidelně 
vídávám paní Kolářovou 
s dcerou. Minulý týden mi 
dokonce přišla fotografie 
od mé kamarádky, která 
zachytila pana Hromádka 
při úklidu. Skvělá práce!

V květnu proběhnou výběrová řízení na novou 
knihovnu na adrese Opočenského 33 a na opravu úseku  
Soukenické ulice. To znamená, že budeme mít k dispozici 
jak cenovou nabídku, tak harmonogram prací pro tyto 
investice. Rovněž jste si jistě všimli, že naše náměstí bylo 
osázeno okrasnými keři a cibulovinami, které by měly 
kvést postupně od jara až do podzimu. Těšíte se na tu 
nádheru stejně jako já?

První květnový den kdysi býval spojován s povinnou 
účastí na prvomájovém průvodu s mávátky. Dnes se 
však naštěstí v tento den vracíme k tradici stavění májek 
a políbení pod rozkvetlým stromem. Nezapomínejme 
na toto tradiční políbení, které má podle pověr krásnou 
symboliku – říká se, že žena či dívka, která je políbena 
pod rozkvetlým stromem v květnu, bude příští rok 
krásná a přitažlivá. S ohledem na letošní dubnové 
počasí, které nám trochu posunulo rozkvět stromů, si 
tedy pospěšte, aby vás letos nevyhnala změna počasí 
a měli jste možnost zažít toto krásné gesto.

V květnu také slaví kulaté narozeniny pravidelný 
dopisovatel BN, broumovský patriot a můj kamarád 
Arnošt Obst. Milý Arnošte, chtěl bych Ti touto cestou 
popřát všechno nejlepší k Tvým narozeninám, hodně 
optimismu a zejména pevné zdraví.

Arnold Vodochodský, starosta

Dočasné uzavření klášterní knihovny 
v Broumově

Benediktinské opatství sv. Václava v Broumově, kte-
ré je vlastníkem broumovského kláštera, bude od 
letošního roku inventarizovat fond klášterní knihovny. 
Rozhodnutím představených kláštera tak po téměř 40 le-
tech od poslední inventury dojde k celkové inventarizaci 
fondu čítajícího zhruba 18.000 svazků.
Klášterní knihovna, která byla součástí prohlídkových 
okruhů, je z výše uvedeného důvodu do odvolání uzavře-
na. Čas, po který bude inventura probíhat, bude využit 
také ke zlepšení podmínek v knihovně. Cílem opatství je 
zachovat svěřené kulturní dědictví v dobré kondici i pro 
budoucí generace. 
Pro ty, kteří přijdou prostory národní kulturní památ-
ky v rámci prohlídek navštívit, instalovalo opatství na 
chodbu před knihovnu velkoformátovou fotografii s vy-
obrazením dočasně nepřístupného interiéru.

P. Mgr. Vojtěch Marek Malina OSB, převor
Benediktinské opatství sv. Václava v Broumově 

www.opatstvibroumov.cz, info@opatstvibroumov.cz 
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Zpráva Policie ČR 
za období 15. 3.–15. 4. 2024
V Alšově ulici byl přistižen při řízení motorového 
vozidla mladistvý řidič, který měl udělen zákaz řízení 
motorových vozidel.
Na ulici Střelnická došlo v nočních hodinách k případu 
výtržnictví a napadení, kde naštěstí nedošlo ke zranění.
V ulici Luční došlo k případu nebezpečného vyhrožování.
Při běžné silniční kontrole zjistili policisté u řidiče 
motorového vozidla alkohol  ve výši 1,7 promile. Řidič je 
podezřelý z trestného činu obecného ohrožení.
Pachatel, který se dopustil krádeže zboží v Lidlu, byl 
v minulosti za majetkovou trestnou činnost potrestán. 
Proto je podezřelý z trestného činu krádeže.
Prošetřujeme podezření z podvodu na Marketplace, 
vzniklá škoda činí 12.000 Kč.
V ulici Pod Strání došlo k vloupání do zahradní chatky, 
škoda činí 18.500 Kč.
V centru Broumova došlo k fyzickému napadení. Případ 
komplikuje to, že podezřelý, ale i poškozený byli pod 
vlivem alkoholu (3,4 promile).
Třída Masarykova se stala dějištěm dalšího případu 
nebezpečného vyhrožování.
Prošetřujeme zneužití platebního prostředku.
V centru Broumova zadržela hlídka při silniční kontrole 
řidiče motorového vozidla, který měl zákaz řízení 
motorových vozidel, byl pod vlivem alkoholu a řídil 
vozidlo bez platné technické prohlídky.  

Co by vás mohlo zajímat 
z Technických služeb města Broumova

V průběhu dubna museli zaměstnanci  odstranit 
havárii veřejného osvětlení z Dlážděné ulice směrem 
k Mírovému náměstí. Zároveň probíhala kompletní 
výměna dožité kabeláže u sloupů veřejného osvětlení na 
Mírovém náměstí.

TS provedly přípravu kašny k výměně celého vnitřního 
pláště. K té by mělo dojít nejdéle do poloviny května. 
Jako součást této opravy byl rekonstruován nefunkční 
odpad.

Na Malém náměstí byly opravovány žlábky od svodů.

Po celý duben se v každém týdnu tři dny štěpkova-
lo a také se ve městě frézovaly pařezy po pokácených 
stromech.

Od 2. dubna se podařilo zahájit svoz bioodpadu. Znovu 
prosíme občany, aby ho do sběrných nádob nepěchova-
li, ale ukládali volně. Důvodem naší opakované žádosti 
je skutečnost, že napěchovaný materiál nelze z nádoby 
vysypat. Děkujeme.

Stráň u kostela sv. Petra a Pavla a u gymnázia byla upra-
vena a oseta. Doufáme v dobrý výsledek.

V Alejce byla místo odstraněného houpacího mostku 
přes potok (ohrožoval bezpečnost uživatelů) nainstalo-
vána lávka.

U cest na nově zastavovaných parcelách na Spořilově 
byly prozatímně nainstalovány tři odpadkové koše. 
Důvodem jsou stížnosti, že parcely jsou využívány k ven-
čení psů. Prosíme majitele pejsků, aby si pytlíky nosili 
s sebou, a to do doby, než dojde k instalací košů s tímto 
materiálem.

V průběhu dubna se provádělo štěrkování např. v ulici 
Dřevařské a Dvořákově. Tento měsíc budeme připravovat 
seznam ulic, ve kterých by mělo být provedeno odstra-
nění výtluků.

Neudržovaný zahradní domek mezi potokem a vebským 
bazénem byl místo opravy zbořen! Polorozpadlý plot by 
měl být tento měsíc nahrazen novým.

Jarní počasí v březnu a začátkem dubna nás naladi-
lo. Druhá polovina měsíce naše nadšení a elán pěkně 
zmrazila, a to nás ještě čekají Pankrác, Servác a Bonifác. 
Zahrádkáři, vytrvat!

Arnošt Obst

Z důvodu neustálého porušování zákazu zastavení 
v zónách zákazu zastavení budou prováděny zvýšené 
kontroly za využití „botiček“, případně odtahové služby. 
V květnu MP Broumov obdrží nový přístroj na měření 
rychlosti, který bude využíván k pořizování záznamu 
i v nepřítomnosti strážníka na místě. 

Návrat z teplých krajin nepřežil čáp, který u hřbitova 
narazil do elektrického vedení. Informaci o jeho úhynu 
předala MP do Kroužkovací stanice a mrtvého ptáka 
odstranila.

Z důvodu nefunkčního dopravního světelného zařízení 
a závor řídili do příjezdu technika ČD strážníci provoz na 
železničním přejezdu.

Technickým službám předali strážníci podnět 
k odstranění většího množství štěrku na  křižovatce 
u nemocnice.

K tradiční agendě MP patřily i v dubnu odchyty psů, 
evidence ztracených dokladů a autovraků, výjezdy 
k podnapilým osobám a rušení nočního klidu, výjezdy 
na signál SOS hodinek a PCO z objektů, zajištění prostoru 
před budovou Café Herzog z důvodu rekonstrukce.

 Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov

V měsíci dubnu 2024 strážníci MP 
Broumov řešili následující:

Prošetřujeme dva případy zanedbání povinné výživy.
Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány 
jako správní delikty, šetříme 13 případů porušování 
občanského soužití nebo fyzického napadení, 16 případů 
majetkového charakteru. Řešíme případ zatajení nálezu, 
nezabezpečení psa, přestupek proti veřejnému pořádku.
Policisté oznámili dva dopravní přestupky, které 
nemohli vyřešit na místě v příkazním řízení. Za uvedené 
období uložili policisté 48 příkazů na místě v celkové 
výši 61.400 Kč.  
Na Broumovsku došlo k pátrací akci, které se účastnilo 
100 policistů a množství techniky. 

npor. Daniel Šumpík, vedoucí Obvodního oddělení Broumov
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Informační okénko Arnošta Obsta

Starosta Broumova Arnold Vodochodský nám podal in-
formace o některých činnostech vedení města.
Byl vysoutěžen výtah na bývalé ZŠ ve Velké Vsi. Vítězem 
řízení a dodavatelem stavby se stala firma MSV výtahy 
z Hradce Králové. Realizace bude letos.
Město dostalo dotaci na výměnu oken v budově II MěÚ 
(sídlo městské policie). Realizováno bude rovněž letos.
Někteří občané uspěli se svou žádostí o dotaci na opravy. 
K nim se řadí také oprava (výměna) střešního pláště na 
faře na Kostelním náměstí.
Byly přerozdělovány finanční prostředky na akce a pro-
voz spolků. Celkem se rozdělilo cca 750.000 Kč. Soupis 
bude zveřejněn na webových stránkách města a na stra-
ně 2 v tomto čísle Broumovských novin.
Schrollův park byl upraven. Vypadá dobře.

Arnošt Obst

Výzva vlastníkům lesa - 
ochrana lesa v době kůrovcové 
kalamity
Městský úřad Broumov, odbor životního prostředí, jako 
příslušný orgán státní správy lesů tímto upozorňuje 
všechny vlastníky lesa, že ačkoliv se průběh kůrovcové 
kalamity, která probíhá v posledních několika letech, 
zpomalil, tak v současné době zasahuje i na území 
působnosti obce s rozšířenou působností Broumov. 
Dochází k plošnému přemnožení hmyzích škůdců – ze-
jména lýkožrouta smrkového, lesklého a vrcholkového 
(„tzv. kůrovců“). Stávající závažná situace vyžaduje 
nutná a rychlá opatření v zájmu ochrany a zacho-
vání lesa.

Vyzýváme všechny vlastníky lesů v obvodu pů-
sobnosti obecního úřadu obce s rozšířenou působností 
Broumov k opakovaným kontrolám svého lesního ma-
jetku. V případě výskytu kůrovců (příznaky - rezavění 
korun stromů, odumírání celých stromů, opad kůry 
a jehličí, výrony pryskyřice, závrty na kmeni, drtinky na 
patě kmene) je vlastník lesa povinen učinit bezodkladná 
opatření, aby nedocházelo k dalšímu šíření a přemno-
žení těchto škodlivých činitelů. Napadené stromy je 
třeba okamžitě vytěžit, zpracovat a kůrovcové 
dříví asanovat a následně nejlépe ihned odvézt 
z lesa a jeho okolí.

Upozorňujeme, že vlastník lesa je povinen hospodařit 
v lesích v součinnosti s odborným lesním hospodářem. 
Vlastník lesa je povinen v rámci opatření proti kůrovcům 
dodržovat ustanovení § 32 a § 33 zákona č. 289/1995 Sb., 
o lesích a o změně a doplnění některých zákonů.

Veškeré polomy, vývraty a dříví atraktivní pro 
rozvoj hmyzích škůdců vzniklé do 31. března 
aktuálního roku musí být zpracovány nebo asa-
novány nejpozději do 31. května téhož roku. 
V lesních porostech, které alespoň částečně za-
sahují do polohy nad 600 m nadmořské výšky, 
musí být zpracovány nebo asanovány nejpozdě-
ji do 30. června téhož roku. Tyto povinnosti jsou 
dány vyhláškou Ministerstva zemědělství ČR č. 
101/1996 Sb., která stanoví podrobnosti o opat-
řeních k ochraně lesa a vzor služebního odznaku 
a vzor průkazu lesní stráže.

Pro zajištění lepší informovanosti vlastníků lesa, jak 
postupovat v ochraně lesa v době kůrovcové kalamity, 
byl spuštěn nový informační portál 
nekrmbrouka.cz/kurovcove-desatero.

Karel Kubeček, tel.: 491 504 342
Městský úřad Broumov, odbor životního prostředí                                                                    

1. 5. 
MUDr. Vlasta Hýblová
Hálkova 367, Náchod
491 428 636
4. 5. – 5. 5.
ZNL s. r. o.  (MUDr. Lukáš Neoral)
17. listopadu 291, Police nad Metují
602 333 427, 491 541 654
8. 5. 
MUDr. Jan Šnajdr
Náchodská 548, Velké Poříčí
491 482 850
11. 5. – 12. 5.
MUDr. Jarmila Vokůrková (MUDr. Jarmila Podškubková)
Větrník 720, Červený Kostelec
491 462 331
18. 5. – 19. 5.
MUDr. Milan Hýbl
Hálkova 367, Náchod
491 428 636
25. 5. – 26. 5.
MUDr. Daniel Blažek
17. listopadu 388, Police nad Metují
491 543 844

ZUBNÍ POHOTOVOST
KVĚTEN 2024
Ordinační hodiny: 8:00-12:00

Úprava zeleně na Mírovém náměstí

Firma ARBOHečko 
z Meziměstí zahájila 
v dubnu úpravy trav-
naté plochy uprostřed 
Mírového náměstí. 
Pro výsadbu budou 
použity tyto keře 
a rostliny: jasmíny, 
narcisy, tulipány, kro-
kusy, růže, motýlí keře.

redakce
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Program Nová zelená úsporám Light 
(na Broumovsku)
Nová zelená úsporám Light (NZÚL) je program, v rámci 
kterého mohou nízkopříjmové domácnosti čerpat fi-
nanční prostředky na zateplení svého domu a instalaci 
obnovitelných zdrojů energie.

MAS Broumovsko+ pro zájemce o NZÚL poskytuje bez-
platné poradenství. Provedeme žadatele celým procesem 
podání žádosti (společně zajistíme všechny potřebné 
přílohy žádosti, vč. odborného posudku), jsme oporou 
při komunikaci se Státním fondem Životního prostředí 
ČR a po úspěšné realizaci společně s žadatelem dovede-
me projekt až do finále (společně zpracujeme a podáme 
závěrečnou zprávu).

Kdo je potenciální žadatel?
• (Spolu)vlastník rodinného domu
• Vlastník bytu v bytovém domě nebo spoluvlastnické-
ho podílu na bytovém domě s právem užívat posuzovaný 
byt
• Člen bytového družstva s právem užívat posuzovaný 
byt na základě smlouvy o nájmu
• Každý žadatel musí mít v domě trvalý pobyt před 
12. 9. 2022

Kdo je oprávněným žadatelem o dotaci?
• Osoba a všichni členové domácnosti pobírající ke dni 
podání žádosti starobní důchod nebo invalidní důchod 
3. stupně 
• Osoba pobírající příspěvek na bydlení kdykoli v obdo-
bí mezi 12. 9. 2022 a dnem podání žádosti o dotaci (není 
nutné, aby jej pobíral po celou dobu)
• Osoba (kdokoliv ze členů domácnosti) pobírající pří-
davek na dítě žijící ve společné domácnosti žadatele 
v období mezi 12. 9. 2022 a dnem podání žádosti o dotaci 
(není nutné, aby jej pobíral po celou dobu)
• Upozornění: v domě nesmí žít žádná osoba běžně vý-
dělečně činná (výjimkou je vlastní podnikání starobních 
a invalidních důchodců)

Jaká jsou podporovaná opatření, jaká je na ně 
maximální podpora a které jsou relevantní také 
nově pro bytové domy, resp. vlastníky bytových 
jednotek?
• Výměna oken – 12 000 Kč/1 okno (lze čerpat také na 
bytové domy)
• Výměna vchodových dveří – 18 000 Kč/1 ks (lze čerpat 
také na bytové domy)
• Zateplení podlahy – 60 000 Kč
• Zateplení střechy – 120 000 Kč
• Zateplení fasády - 6 000 Kč/běžný metr
• Zateplení stropu – 50 000 Kč
• Solární fotovoltaický ohřev vody, včetně nového zá-
sobníkového ohřívače (bojleru) a Solární termický ohřev 
vody, včetně nového zásobníkového ohřívače nebo 
osazení solárního výměníku do stávajícího ohřívače – 
90 000 Kč
• Solární fotovoltaický ohřev vody, využívající stáva-
jící zásobníkový ohřívač (bojler) a Solární termický 
ohřev vody, využívající stávající zásobníkový ohřívač 
– 60 000 Kč

Jaká je maximální podpora pro žadatele?
Rodinné domy – celkem až 240 000 Kč (platba formou 

zálohy, tj. vyplacení celé částky před realizací, pokud 
jste nerealizovali před podáním žádosti).
Bytové domy – celkem až 150 000 Kč (platba formou zá-
lohy, tj. vyplacení celé částky před realizací, pokud jste 
nerealizovali před podáním žádosti).

V jakém případě podporu NELZE poskytnout?
• Pokud se jedná o stavbu ve vlastnictví obchodní spo-
lečnosti, právnické osoby, spolku nebo fondu
• Pokud se jedná o dům, kde je prokazatelně více než 
20 % plochy využívané k ekonomické činnosti
• Pokud jste již žádali na ohřev vody z Nové zelené úspo-
rám (fotovoltaika pro ohřev vody, fototermika, čerpadlo 
nebo klasická fotovoltaika)
• Pokud jste již žádali na zateplení, můžete podat další 
žádost pouze na instalaci solárního systému, nemůže-
te znovu podat žádost na jakékoliv opatření týkající se 
zateplení
• Pokud se jedná o bytový dům, kde nemá 75 % ostat-
ních bytů již okna vyměněna s izolačním zasklením (min. 
dvojsklo)

Častým dotazem je, jak je to v případě, pokud dojde ke 
změně vlastnického práva k předmětu podpory v době 
pětileté udržitelnosti například z důvodu darování, 
prodeje či dědictví. Při změně vlastnického práva je ža-
datel povinen změnu oznámit Státnímu fondu Životního 
prostředí ČR a právně relevantním způsobem zavázat 
nového vlastníka k plnění podmínek stanovených v roz-
hodnutí. V případě, že tak neučiní, odpovídá za jejich 
plnění i nadále sám, a to po celou dobu udržitelnosti. 
V případě dědictví se dědic při souhlasu s dědictvím za-
vazuje k plnění podmínek stanovených v rozhodnutí.

S čím Vám pomůže MAS Broumovsko+: 
• Jedná se o bezplatné poradenství
• Provedeme Vás celým procesem podání žádosti a po 
úspěšné realizaci společně dovedeme Váš projekt až do 
finále (společně zajistíme všechny potřebné přílohy žá-
dosti, vč. odborného posudku, závěrečné zprávy atd.)
• Jsme Vám oporou při komunikaci se Státním fondem 
Životního prostředí ČR

Konzultační hodiny:
St – Pá 
09:00-11:30, 12:30-15:00
Návstěvy jsou možné pouze po předchozí domluvě!

Certifikovaní poradci pro ORP Broumov:
Renata Stečínská, 
telefon: 737 101 857
E-mail: poradce.nzul@broumovsko.cz

Dominika Sedláčková, 
telefon: 721 059 208
E-mail: mas.manazer@broumovsko.cz

Další informace naleznete na našich webových strán-
kách nebo na webových stránkách programu Nová 
zelená úsporám: 
•  mas.broumovsko.cz/pro-zadatele/nova-zelena-usporam-light/
•  novazelenausporam.cz/nzu-light/.

Dominika Sedláčková
MAS Broumovsko+
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Stacionář Stěnava: Místo, kde je radost pobejt
Nedávno se mi naskytla možnost příležitostně 
pracovat v broumovském stacionáři, který byl otevřen 
na začátku letošního roku, a to díky iniciativě vedoucí 
Pečovatelské služby Beaty Hovorkové a ředitelky 
Centra sociálních služeb Naděje Broumov Evy 
Kašparové. Mezi potenciální klienty Centra denních 
služeb Stěnava – jak se stacionář oficiálně nazývá – 
patří senioři a osoby s chronickým onemocněním 
(včetně demence) a tělesným postižením od 18 let. 
Nejčastějšími návštěvníky jsou v této době senioři ve 
věku 75 plus, mezi hosty se ale najde i jedna třicátnice. 
Ve všech případech jde o zajímavé osobnosti, jejichž 
společnost je mimořádně obohacující, proto bych 
tímto textem chtěl přiblížit dění ve stacionáři i lidem, 
kteří do něj nahlédnout nemohou. 

Chvíli po deváté hodině ranní se prostor 
v budově domu Pečovatelské služby, kte-
rého je stacionář součástí, začne plnit. 
Někteří hosté přicházejí sami, pro jiné 
zajedeme autem. Návštěvnici useda-
jí kolem stolu a my jim připravíme 
kávu nebo čaj. Každý nový přícho-
zí je srdečně přivítán, aniž by šlo 
o povinnost či profesní pózu. Brzy 
se z místnosti ozývá živé štěbetění, 
a tak se nejednou stane, že dovnitř 
nahlédnou obyvatelé domu, kteří 
mají zvídavou potřebu zjistit pů-
vod oné veselé nálady. Mnozí z nich 
– jako třeba paní Erna nebo pan 
Josef – poté začnou do centra chodit 
pravidelně.
Běžnou součástí programu stacioná-
ře jsou intelektuální kvízy, terapeutické 
cviky nebo tvorba nejrůznějších výrobků. 
Všech těchto činností se naši hosté pod vedením 
pečovatelek Jany Röselové, Andrey Středové a Blanky 
Prázové rádi účastní. Zručnost klientů je obdivuhodná. 
Když se v rukách křehkých babiček během mžiku mění 
pevné a zdánlivě nepoddajné vrbové pruty v líbivý vě-
neček, když z ozdob, proutí a kytiček vznikne krásná 
jarní dekorace, na to vše je radost pohledět. 
Nejcennější jsou ale chvilky, kdy zasedneme ke stolu 
a společně si povídáme. Poutavé a inspirativní příběhy 
na sebe nenechají nikdy dlouho čekat. Fascinuje mě, jak 
živě dokáží osmdesátileté a devadesátileté babičky ho-
vořit o svých životech, třebaže v nich došlo k nejedné 
tragédii. Mnohé pochovaly své děti, jedna paní dokon-
ce ztratila všechny tři syny. Přitom v jejich vyprávění 
a jednání není ani špetka zatrpklosti. Když si v takových 
chvílích vzpomenu, jak se ve svých 44 letech cítím rozla-
děn kvůli malichernostem, připadám si dost hloupě. 

Drahomíra, Andělka i Jindřich
Paní Drahomíra vypadá jako kouzelná babička z pohád-
ky a ve svých čtyřiadevadesáti letech je plná duševního 
elánu. Zažila všechny prezidenty, některé z nich viděla 

osobně, např. při návštěvě města, ve kterém zrovna by-
dlela. Mimo to pracovala jako zahradnice ve vile Karla 
Čapka a Olgy Scheinpflugové, jezdila na motocyklu 
Harley-Davidson (z toho měla vždy „modrá lýtka“), jako 
dítě dřela v kovárně svého táty nebo na železnici jezdila 
s akumulačním vozíkem, na kterém přepravovala ob-
rovské kusy plechu. Paní Drahomíra – které neřekneme 
jinak, než „Drahuška“ – své příběhy vypráví s úsměvem, 
vtipem (přestože i ona přišla v životě o syna) a obdivu-
hodným smyslem pro detail. Její příchod do kolektivu je 
vždy horlivě očekáván. Pro některé z hostů se dokonce 
Drahuška stala hlavním důvodem k pravidelným návště-
vám stacionáře. 
Paní Andělka je zase nadaná umělkyně, která v minulos-

ti vystavovala obrazy v hradecké a jičínské galerii. 
V současnosti prodává pestrobarevnými mo-

tivy ozdobené šaty a trička na stránkách 
Fler.cz a také píše básně, které by chtěla 

brzy vydat. Knihu hodlá doplnit vlast-
ními kresbami. 

Paní Anna pozná a pojmenuje kaž-
dou kytičku a bylinku, pan Jindřich 
s podobnou samozřejmostí lokali-
zuje města České republiky jenom 
podle názvu. Paní Helence se po 
mrtvičce nemluví dobře a špat-
ně se pohybuje. Veškeré dění ve 
stacionáři ale bedlivě vnímá, má 

neustále dobrou náladu a bez její 
přítomnosti si už dny v centru neu-

míme představit.

Dobrá parta
Broumovský stacionář lze považovat 

ve všech ohledech za smysluplný projekt. 
Základem jeho úspěchu je vlídná atmosféra 

a pozitivní energie, která vyzařuje z trojice hlavních pe-
čovatelek. Senioři vítají možnost scházet se s ostatními 
a chvíli posedět v jejich přítomnosti. Nesmírně cenné 
je to i pro nás, pracovníky centra. S radostí pozorujeme 
změny, kterými někteří klienti prošli. Z původně spíše 
uzavřených, či dokonce bojácných návštěvníků se stali 
veselí a sdílní hosté. Mezi pravidelné příchozí patří i čty-
řicetiletá Vendulka. Slečna, která ještě nedávno trávila 
většinu svého času doma a z vnějšího světa měla spíše 
obavy (kvůli vážné nemoci, jíž prošla v dětství), je nyní 
pozitivně naladěná a netrpělivě vyhlíží každou návště-
vu stacionáře. Těší se na Drahušku, Helenku, Jindřicha, 
i na všechny ostatní. A my se těšíme na ni. Z návštěvníků 
stacionáře i jeho zaměstnanců se stala dobrá parta. Je to 
místo, kde je radost pobejt. Jsem vděčný, že toho mohu 
být součástí.

Tento článek byl podpořen Journalismfund Europe v rámci 
výzvy Local Media for Democracy a vznikl na Simulátoru 
žurnalistiky, který pořádal zpravodajský web Naše 
Broumovsko. Děkuji Michaele Maškové za odborný dohled.

Petr Štěpnička
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Dne 17. dubna 2024 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné 
oslavě tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: pan Václav Novák, pan Jiří Horák, paní Eva Horáková, 
paní Věra Prokopcová, paní Jaroslava Píbilová

Stojící: paní Jana Šplíchalová, paní Zdenka Bartoňová, 
paní Stanislava Schipplová, pan Miloš Martiška, paní Mária Tobiášková, 

pan Jiří Batryniuk, pan Vladimír Martin, pan Oto Meier, pan Jiří Pech, pan Vladimír Petira

Všem dubnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ); foto Lenka Židová

Rozloučili jsme se s:

Jaroslavou Ratvajovou

Annou Žočkovou

Karlem Hornychem

 

Petra Chejnová, matrikářka

Zlatá svatba

50 let společného života 
oslavili manželé:

Josef a Jiřina Vinklerovi

Jaroslav a Eva Záleští

Do dalších společných let 
přejeme pevné zdraví, 
hodně štěstí a pohody. 

Poděkování organizátorům oslav životního jubilea

Dovoluji si touto cestou podě-
kovat jménem svým i ostatních 
zúčastněných jubilantů za usku-
tečnění slavnostního posezení dne 
17. dubna, které připravuje pro 
občany k životnímu jubileu kaž-
dý měsíc několik členek Sboru pro 

občanské záležitosti při Městském 
úřadu Broumov s Klubem seniorů 
Radost Broumov.

Tato činnost je neocenitelná a ná-
ročná na přípravu od písemných 
formalit, zápisů do kroniky, pohoš-
tění, dárků, fotografování, program 
a další organizační činnosti. Zajištění 
odvozu ze vzdáleného bydliště a zpět 
je samozřejmostí, když se jubilant te-
lefonicky kontaktuje s matrikou. Vše 
podstatné je uvedeno na pozvánce. 

Děkujeme členkám SPOZu a Klubu 
seniorů Radost Broumov za pěkný 
přístup a za jejich osobní čas, kte-
rý nám dříve narozeným věnovaly. 
Samotný slavnostní akt byl důstojný 
a vřelý. Tak, jak si ho senioři zasluhují.

Eva Horáková a šestnáct jubilantů, 
kteří se oslavy zúčastnili
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broumovskakytara

AREÁL DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ, broumov, start 15:30
Předprodej v Infocentru Broumov a na smsticket.cz

a další

KATEŘINA MARIE TICHÁ
& BANDJEEZ

COCOTTE MINUTE
MINUS123MINUT
ELEKTRÏCK MANN

HEEL TURN
VIVIAN a speciální hosté

BROUMOV BROUMOV

U KOSTELA
R E S T A U R A C E

28. ročník

broumovskakytara.czbroumovskakytara

AREÁL DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ, broumov, OTEVŘENÍ 15:00
Předprodej v Infocentru Broumov a na smsticket.cz 450,- / na místě 550,- 

Doprovodný program, zábava pro děti s Ulitou

DEN DĚTÍ
U ZVÍŘÁTEK NA FARMĚ WENET 

Farma Wenet, manželé Novotní s přáteli
srdečně zvou děti s doprovodem rodičů a prarodičů
na akci

Bližší informace na telefonech 

777 762 305 a 605 286 491

KŘTÍME MLÁĎÁTKA A POZNÁVÁME ZVÍŘÁTKA

25.května 2024

od 10 do 17 hodin

v sobotu

Čeká na Vás zábavná 
oslava Dne dětí a poznávání 
zvířátek na farmě!

Možnost občerstvení!
Vstupné obvyklé.

Tento projekt podpořilo město broumov

v Broumově
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vv  ssoobboottuu  1111..  kkvvěěttnnaa  22002244

AKCE SE ZÚČASTNÍ MĚSTSKÝ PSÍ ÚTULEK BROUMOV

ZDRAVOTNÍ
POJIŠŤOVNA
MINISTERSTVA
VNITRA ČR  

MĚSTSKÁ POLICIE V NÁCHODĚ
A POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

POŘÁDAJÍ

Zábavný soutěžní program pro děti
! SOUTĚŽE O CENY !

UKÁZKA VÝCVIKU SLUŽEBNÍCH KONÍ MĚSTSKÉ POLICIE PARDUBICE

Cyklisté do 18 let musí mít při jízdě po silnici
i po dětském hřišti na hlavě přilbu!

Svoji techniku předvede
CELÝ INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Od 9:00 do 12:00 hodin na dětském dopravním hřišti v Náchodě Bělovsi

K návštěvě zveme děti všech věkových kategorií a jejich rodiče

DĚTSKÉ
DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ
NÁCHOD

www.velkydrevic.cz/lavka 

Moderují Lucie a Tomáš Peterkovi
prezence soutěžících 12.30 hod.
začátek soutěžního klání 14.00 hod. 
v kategoriích dvojice a jednotlivci

koncert skupin
Bez Šance, 
Sunday Jam,
Benjaming‘s Clan  

After párty DJ Iceman

DĚTSKÁ STAGE
– soutěže, skákací hrady, kolotoč, malování na obličej  

a další zábava

Sobota 1.6.  2024 od 13.00 hod.  
          koupaliště     ve Velkém Dřevíči

 dřevíčská
lávka

Dřevíčská lávka

drevicska_lavka

host: Jakub Kohák

   Vstupné: 150,- Kč, od 17.00 hod. 250,-Kč
    děti do 130 cm a soutěžící zdarma 

a v neděli 2.6. se na Vás těšíme při velkém Dětském dnu!

17.

GERALD CLARK
                                            (JAR)

KOUPÁLO
OPENING

���������� ����� ������ ������

ELEKTRICKÉ ČTYŘKOLKY PRO NEJMENŠÍ

TANEČNÍ VYSTOUPENÍ

MNOHO DALŠÍCH AKTIVIT 

PROGRAM A SOUTĚŽE PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

WWW.KOUPALO-JANOVICKY.CZ

������

	��
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Z broumovského kláštera
Festival Za poklady Broumovska přichází 
s prvním koncertem letošního programu
Festival klasické hudby Za poklady Broumovska se bě-
hem let stal jednou z nejvýznamnějších kulturních akcí 
Královéhradeckého kraje a letos – v Roce české hudby 
– vstupuje již do 19. ročníku. „Jeho ambicí bude ukázat 
během prázdninových koncertů domácí hudbu v kon-
textu historie a současnosti a také vyzdvihnout fakt, že 
česká hudba je významný vývozní artikl a je zároveň bo-
dem zájmu mnoha zahraničních umělců,“ říká umělecká 
ředitelka festivalu Tereza Kramplová.
Zahraniční interpreti festivalu – finská flétnistka Päivi 
Väisänen a klavírista Jari Tyni, polské dechové kvin-
teto Cracow Quintet, německé smyčcové kvarteto 
Minquet Quartet, hornisté Luca Benucci (Itálie), Ricardo 
Matosinhos (Portugalsko) nebo polský dirigent Jan 
Miłosz Zarzycki s Filharmonií Hradec Králové – proto 
letos do svých programů zařadí na doporučení festivalu 
díla českých skladatelů. 
Veřejnosti se během festivalových koncertů představí 
také domácí renomovaní umělci a soubory – Filharmonie 
Hradec Králové, Czech Accordion Trio, klavíristé Ivo 
Kahánek, Miroslav Sekera a Marek Kozák, sopranistka 
Simona Houda Šaturová, hornisté Zuzana Rzounková 
a Jan Vobořil nebo Jihočeská komorní filharmonie. 
Vstupné na většinu koncertů je dobrovolné a jeho vý-
těžkem organizátoři tak jako každý rok podpoří opravy 
kostelů v broumovské a polické farnosti. 
Prvním koncertem festivalu bude předehra v podání 
německého klavíristy Matthiase Kirschnereita, který je zá-
roveň letošním rezidenčním umělcem festivalu. Předehra 
se uskuteční 1. května od 18 hodin v Opatských sálech 
broumovského kláštera a vstupenky za 290 Kč (v ceně 
je i číše vína a setkání s interpretem) je možné zakoupit 
na www.zapoklady.cz, kde již organizátoři zveřejnili celý 
program festivalu. Ten bude slavnostně zahájen v sobotu 
29. června od 18 hodin v klášterním kostele sv. Vojtěcha 
Zahajovacím koncertem Filharmonie Hradec Králové.

Galerie Dům zahajuje novou výstavní sezónu – 
s Davidem Turečkem a Annou Neborovou
Třináctá výstavní sezóna klášterní Galerie Dům bude od-
startována v sobotu 4. května v 16 hodin vernisáží dvou 
výstav. Výstava „Klášterní zahrada 2024“ představí díla 
sochaře Davida Turečka, který se ve svých sochařských 
pracích invenčně pohybuje v prostoru vymezeném 
pomyslnou polaritou klasické figurální modelace a mo-
mentu náhodné, současně i zákonité, procesuality 
vycházející z vlastností použitého materiálu. Z hlediska 
významu jej zajímá zvědomování vrstev osobního psy-
chického prostoru, reflexe raných pocitů fixovaných 
pamětí, transformace osobnosti v období dospívání. 
Kurátorem výstavy, která potrvá až do konce října, je Petr 
Vaňous.  
Druhá výstava s názvem „Odstíny dne“ se zaměří na díla 
Anny Neborové, která reprezentuje silnou generaci auto-
rek-umělkyň, nastupujících na českou uměleckou scénu 
v průběhu devadesátých let. Své výjimečné místo v tom-
to rámci zaujímá autorka i tím, že se nevzdala média 
obrazu, a to ani v době silného nástupu nových médií, 
které obraz na čas takřka vytěsnily z uměleckého provozu 

jako médium regresivní a „archaické“. Kurátorkou výsta-
vy, kterou bude možné zhlédnout do 23. června, je Iva 
Mladičová. Bližší info: www.galeriedum.cz. 

Přijďte si prohlédnout výstavu „Jsem zašitá“ 
v Dětské galerii Lapidárium
Zajímavé doprovodné programy pro školní kolekti-
vy i pro veřejnost se chystají v klášterní Dětské galerii 
Lapidárium, kde byla zahájena nová výstava „Jsem zaši-
tá“ slovenské vizuální umělkyně Emöke Vargové. 
Výstava se zaměřuje především na její práce na pomezí 
obrazu a objektu s využitím textilu (oblečení) a výšivky 
zhruba z posledních pěti let. Dotýká se jimi problemati-
ky tradiční malby a kresby, ale ve druhém plánu použitá 
pánská saka ze secondhandu vnášejí do vizuální hry také 
fenomén figurace, jinými slovy lidský faktor nebo třeba 
úvahy o udržitelnosti, jak s ohledem na fast-fashion, tak 
na společnost jako celek. Už dvojsmyslný název, kte-
rý může stejně tak odkazovat k chirurgickému zákroku 
i pobývání v úkrytu, naznačuje, že mezi kvality tvorby 
Emőke Vargové patří i znejistění a změna kontextu, které 
člověka mohou vést k tomu, aby věci kolem sebe začal 
vnímat trochu jinak, než je zvyklý.
Doprovodné programy pro školy realizujeme v které-
koliv pracovní dny a hodiny na základě objednávky na 
e-mailu ma@klasterbroumov.cz.

Květnové koncerty ArtCafé představí v brou-
movském klášteře směsici žánrů
Ve středu 15. května od 19 hodin zazní v sále Kreslírna 
muzika uznávaného hudebníka z anglického Manchestru 
Jamese Harriese, který od roku 1990 žije v ČR. Vydal 
několik studiových alb, oceňovaných kritiky po ce-
lém světě. Jeho hudební projev je osobitý a originální, 
zařaditelný do kategorií folk, rock, indie, alternativní 
rock. Magazín Rolling Stone označil Jamese Harriese za 
„Zlatý hlas“. James koncertuje po celém světě buď jako 
sólový zpěvák s kytarou, nebo má za zády kapelu tvo-
řenou vyhledávanými českými hudebníky. V Broumově 
se představí s kytaristou Matějem Belkem, bubení-
kem Davidem Landštofem a baskytaristou Matějem 
Havlíčkem.
Na konci května – ve středu 22. 5. od 19 hodin – se mo-
hou milovníci Divadla Ypsilon těšit na přesunutý koncert 
muzikantů Jana Jiráně, Jana Bradáče a Františka Uhlíře. 
Večer s názvem Humor v rytmu bossa novy slibuje vedle 
písní v rytmu bossa novy, rumby či swingu také jemný 
humor v podobě úsměvného vyprávění příběhů ze živo-
ta i z cest s Divadlem Ypsilon. Protagonisty večera budou 
osobnosti, které spojilo Divadlo Ypsilon a láska k jazzové 
muzice. Jan Jiráň je herec, hudebník, režisér a dramatik 
a stejně jako vynikající houslista Jan Bradáč také člen 
legendární Ypsilonky. František Uhlíř je jazzový kon-
trabasista a skladatel, který hostuje v divadle Ypsilon ve 
dvou hrách.
Vstupenky na všechny koncerty je možné zakoupit 
online na smsticket.cz nebo osobně na pokladně pro-
hlídkového okruhu broumovského kláštera. Rezervace 
míst na emailu vaclav.matejicek@broumovsko.cz.  

Kateřina Ostradecká, Agentura pro rozvoj Broumovska
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PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
ŠŠiikkmmýý  kkoosstteell  33  
KKaarriinn  LLeeddnniicckkáá 
Jak dlouho trvá válka po tom, co 

skončí? Navždy, pokud jí člověk prošel. Ptejme se 
spíše, jak může zaplnit prázdnotu po zavražděných 
blízkých nebo po uneseném dítěti. Čím bude zahánět 
vzpomínky na děsivý teror Němců nebo nechtěnou 
tělesnou lásku Rusů. Někdo všechno zamkne na dno 
duše a ráno co ráno si namlouvá, že co bylo, bylo, teď 
je prostě třeba jít dál. Jiný se nechá zahltit žalem; 
další přetaví prožité v nenávist… 

NNaaššeeppttáávvaačč  
AAlleexx  NNoorrtthh 
Nový začátek, nový dům, nové město. Tom 

doufá, že si ve Featherbanku se synem Jakem 
vybuduje po smrti své ženy nový život. Jenže město 
má temnou minulost. Před dvaceti lety tu sériový 
vrah unesl a zavraždil pět malých chlapců. Než byl 
Frank Carter odsouzen, přezdívalo se mu Našeptávač, 
protože v noci lákal své oběti tím, že šeptal pod jejich 
okny. Ačkoli si stále odpykává trest, ve městě opět 
zmizí malý chlapec… 

ČČíísslloo  2200  
SSaamm  HHoollllaanndd  
Další nervydrásající thriller od autorky 

bestsellerového Kopíráka. Nález mrtvého muže na 
černé skládce, jehož tělo už stihly napůl ohlodat 
krysy, je sice drsný, ale detektiv Adam Bishop už si 
zvykl na ledacos. Když však kousek od oběti objeví 
nastříkané číslo XII a nedaleko číslo XIV, dojde mu 
krutá skutečnost: mezi odpadky se tu nejspíš nachází 
mrtvol víc… 

AArrnnooššttoovvaa  cceessttaa  
MMaarrkkééttaa  PPiillááttoovváá 

Arnošt Lustig byl jedním z nejvýznamnějších 
světových spisovatelů, kteří se ve svých dílech 
věnovali holokaustu. Tento román v obrazech 
představuje hlavní momenty na jeho životní cestě. 
Mohou to být obrazy zásadní jak pro něj, tak pro jeho 
dceru Evu a syna Josefa. Kniha je koncipována jako 
jejich dialog o cestě životem.  

OOddvváážžnnéé  cceessttyy//ZZvvěěrroolléékkaařřkkaa  33  
SSaarraahh  LLaarrkk  
Tři mladé ženy kráčejí navzdory všem 

překážkám neochvějně za svým cílem. Následujte 
dcery zvěrolékařek Daphne, Grit a Helenu do 
Austrálie, Konga, na Nový Zéland a na Krétu 
a dočkáte se finále silného rodinného příběhu...  

ZZááhhaaddaa  ttřříí  ččttvvrrttiinn  
SSoopphhiiee  HHaannnnaahh  
Hercule Poirot rozplétá ďábelsky chytrý případ 

s tajemstvím. Jednoho dne ho vyhledá rozzlobená 
žena s dotazem, proč jí detektiv poslal dopis, v němž 
ji obviňuje z vraždy Barnabase Pandyho, o kterém 
nikdy neslyšela. Rovněž Poirot nikoho takového 
nezná. Doma na něj ale čeká muž, který prohlašuje, že 
dostal od Poirota úplně stejné psaní. Kdo ty dopisy 
poslal a proč? Kdo je Barnabas Pandy? A skutečně ho 
někdo zabil? Dokáže Poirot nalézt odpovědi dřív, než 
se něčí život ocitne v ohrožení? 

MMyyssllii  nnaa  mmnněě  
FFrraanncceess  LLiiaaddeett  
V roce 1942 se Yvette a James v Egyptě poprvé 

drželi za ruce. Navzdory bombám vybuchujícím 
všude kolem. Zas a znova si ve válečném šílenství 
nacházeli cestu jeden k druhému. A po válce našli 

štěstí v Anglii… V roce 1974 se ovdovělý James 
stěhuje do malé vesničky ani ne půl hodiny jízdy od 
městečka, kde před čtvrtstoletím vybudovali s Yvett 
svůj první společný domov. A narazí zde na ozvěny 
temné minulosti, které jej donutí přehodnotit vše, co 
si myslel, že ví o svém životě i milované ženě.  

ÚÚssmměěvv  ŠŠttěěssttěěnnyy  
RReebbeeccaa  GGaabblléé 
Anglie 1360. Po smrti svého otce, bývalého 

hraběte z Waringhamu, uprchne dvanáctiletý Robin 
z klášterní školy. Vstoupí do služby jako stájník na 
statku, který kdysi patřil jeho rodině. Jako syn 
údajného velezrádce patří k nemajetným a je 
odkázaný na milost vrchnosti. Především Mortimer, 
syn nového hraběte, šikanuje Robina, kde jen může. 
Mezi chlapci vznikne smrtelné nepřátelství. Ale Robin 
jde svou cestou, která ho posléze zavede zpět do 
světa šlechty a rytířství a nakonec i ke dvoru. Po 
boku charismatického vévody z Lancasteru prožije 
polní tažení, vzpoury a politické triumfy – a setká se 
s ženami, které jsou stejně krásné jako nebezpečné... 

JJeežžeekk  nnaa  zzaahhrrááddccee  
CChhrriissttiinnee  WWeeiiddeennwweebbeerr 
Ježci jsou roztomilá a užitečná zvířátka. 

Nejlépe se cítí v přírodních zahradách s keři, živými 
ploty a kupami listí, kde najdou dostatek potravy. 
S přibývající zástavbou a úbytkem živočišných druhů 
však ježkům mnohde možnosti úkrytu i potrava 
chybí. S naší knížkou se může celá rodina vydat na 
objevitelskou výpravu za poznáním ježčího života: 
dozvíte se něco o ježčím příbuzenstvu, potomstvu 
i přirozených nepřátelích, naučíte se postavit ježčí 
příbytek, zjistíte, jak pomoci vyhladovělému ježkovi. 
 

PPRROO  DDĚĚTTII::  
PPřřiihhrraajj,,  CCaarrlloossii!!  
JJúúlliiuuss  bbeelláánn,,  LLeeaa  TTooččeekkoovváá 
Jmenuji se Carlos Alvaréz a je mi jedenáct let. 

Bydlím v malé uruguayské vesničce u oceánu. Pro mě 
a moje kámoše znamená fotbal úplně všechno. 
Hrajeme ho každý den na pláži jen tak pro radost. 
Jednoho dne se tu objevil majitel fotbalové 
akademie. Totálně mi to změnilo život. Nabídl mi totiž 
místo ve svojí akademii. A tak jsem začal žít svůj 
velký fotbalový sen.…   

ÚÚžžaassnnáá  ffyyzziikkaa  uu  tteebbee  ddoommaa    
BBaarrbboorraa  MMiikkuulleecckkáá 
Ať už tě fyzika přitahuje doslova jako magnet, 

nebo se před ní spíš ustrašeně krčíš pod lavicí – 
ničeho se neboj a přečti si tuhle knihu. Ukáže ti, jak 
úžasně zajímavá fyzika je a hlavně, že ji najdeme 
opravdu ale opravdu všude… 

ČČuupprrdděěddaa  
PPaauull  MMccCCaarrttnneeyy  
Čuprděda je báječný nevšední dědeček 

s kapsami plnými kouzelných triků. Takového 
dobrodruha jen tak někde nenajdete. Díky jeho 
zázračnému kompasu se čtyři vnoučata bleskově 
vypraví na cestu kolem celého světa. 

HHuubbeerrtt  &&  HHuuggoo  33  
NNiikkkkaarriinn  
Pokračování populární komiksové série. 

Hubert a Hugo jsou horolezci, které můžete znát ze 
stránek časopisu Čtyřlístek. Oba mají pro strach 
uděláno a ať zamíří kamkoli, dobrodružství si je 
vždycky najde. V tomto třetím svazku najdete dalších 
deset výpravných komiksových epizod a jako bonus 
speciální obálku ke každému příběhu. 

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Knižní novinky
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Ministr kultury Martin Baxa a hejtman Královéhradeckého kraje 
Martin Červíček navštívili Městskou knihovnu v Broumově

Městská knihovna v Broumově
oddělení pro děti

květen 2024
www.knihovnabroumov.net

Ministr kultury České republiky Martin Baxa v rámci 
návštěvy Královéhradeckého kraje konané 4. dubna 
2024 zavítal i do Broumova, kde jeho první kroky 
vedly do městské knihovny. Setkání se účastnili i další 
členové ministerstva kultury a zástupci kraje. Za město 
Broumov návštěvu pozdravil radní za kulturu Michal 
Čepelka a tajemnice městského úřadu Eva Blažková.

Hlavním bodem setkání bylo představení prostor 
a činnosti stávající knihovny a představení projektu 
vybudování nového „Kulturního a kreativního centra 
– Městská knihovna v Broumově“. Stane se tak i díky 
štědré podpoře ze strany MK ČR z prostředků Národního 
plánu obnovy. Město Broumov na tento účel obdrželo 
40 mil. Kč. 

Celá návštěva proběhla ve velmi příjemné atmosféře. 
I když byl náš čas omezen, snažili jsme se ho plně vy-
užít k zasvěcení pana ministra do největších problémů 
knihovny a podělit se o smělé plány a vizi do budouc-
na. Potěšila nás slova uznání, která napsal na svém FB 
profilu jako reakci na dojmy z návštěvy broumovské 
knihovny: „Knihovna působí v nesnadných prosto-
rových podmínkách, ale nadšený knihovnický tým 
pod vedením Marty Lelkové z ní vytvořil funkč-
ní, otevřenou a komunitní instituci s promyšlenou 
koncepcí. A bezpochyby díky tomu Město Broumov 

uspělo s žádostí o dotaci z Národního plánu obnovy 
na vybudování kulturního a kreativního centra v no-
vém objektu určeném právem pro knihovnu.“

Bylo nám ctí hostit tuto vzácnou návštěvu a zanechat 
drobnou stopu „kreativního poutníka“ předáním vlast-
noručně upečeného chleba.

Marta Lelková
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Různé

Hodiny odbíjejí hodiny aneb hodiny se vracejí domů
Přestože je Broumovsko vnímáno jako region zasvěcený 
textilní výrobě, není to tak úplně pravda. V průběhu 
19. století zde kromě textilních fabrik vyrostla také 
řada drobnějších závodů a dílen s nejrůznější výrobou. 
O tom, že jedním z takových podniků byla i továrna na 
výrobu hodin, věděl do nedávna z místních málokdo. 

Z tohoto důvodu se v roce 2011 Muzeum Broumovska 
ve spolupráci se Státním okresním archivem v Náchodě 
rozhodlo uspořádat výstavu o výrobě hodin v Broumově. 
Bylo to tak pravděpodobně poprvé, kdy byly širší ve-
řejnosti představeny ucelené informace vztahující se 
k broumovské hodinářské výrobě firmy Gustav Becker, 
která byla ve své době jedním z nejdůležitějších ho-
dinářských center jak v Rakousku-Uhersku, tak 
i v prvorepublikovém Československu. Základ výstavy 
tehdy tvořily archivní dokumenty a obsáhlý doprovod-
ný text, doplněné hodinami, které zapůjčili obyvatelé 
Broumova a širšího okolí. Letošní výstava naproti tomu 
nabízí návštěvníkům pohled na hodiny různých velikos-
tí a tvarů vyrobené v Beckerově továrně ze sbírek dvou 
polských sběratelů, Bogdana Chachelskiego a Marka 
Mikołajczaka a jejich přátel. Výstava vznikala také ve 
spolupráci s Muzeem porcelánu ve Wałbrzychu, kde byla 
představena v loňském roce.

V Broumově byla továrna na hodiny založena v roce 1889 
jako zahraniční filiálka firmy Gustava Beckera z Freiburgu 
(dnešní polské Świebodzice). Gustav Becker se narodil 
2. května 1819 ve slezském městě Oels (polská Olešnice) 
do rodiny hudebníka působícího ve službách olešnic-
kých knížat. Od dětství hodiny miloval a během svého 
tovaryšského putování po Evropě získával zkušenosti 
s hodinářským řemeslem v Německu a ve Švýcarsku. 
V letech 1841-43 pracoval ve vídeňské dílně Phillipa 
Happachera, jednoho z nejznámějších hodinářských 
mistrů své doby. Získané vzdělání a zkušenosti daly 
Beckerovi solidní základ k tomu, aby v roce 1850 moh-
la být u pruského registračního soudu zaprotokolována 
nová freiburská hodinářská firma Uhren-Fabrik Gustav 
Becker. Ta díky počáteční státní subvenci a i vzhledem 
k faktu, že neměla ve střední Evropě relevantní kon-
kurenci, zažila v krátkém čase přímo raketový vzestup. 
V roce 1854 uzavřel Gustav Becker s pruským centrálním 
poštovním úřadem smlouvu na dodávku kancelářských 
hodin na všechny pošty. Když firma slavila 25. výročí 
své existence, byly sestrojeny hodiny s výrobním číslem 
100 000.

Dne 14. srpna 1885 při návratu z léčebného pobytu ve 
Švýcarsku Gustav Becker nečekaně umírá. Vedení firmy, 
která v té době zaměstnávala 700 pracovníků, se ujali 
jeho tři synové, bratři Paul, Albert a Max. Ti v té době 

museli řešit problém se zvýšením dovozních cel na ho-
diny, která zavedla rakousko-uherská vláda. Především 
z tohoto důvodu založili právě v Broumově v roce 1889 
pobočný závod. Zpočátku se jednalo o pouhou mon-
tážní dílnu, neboť všechny součástky se dovážely 
z mateřského podniku. Postupně se ale začalo i s výro-
bou některých hrubých a těžších součástí hodin a v roce 
1894 pracovalo v broumovské pobočce 90 zaměstnanců. 
O pět let později podnítila silná konkurence v hodi-
nářské branži vytvoření konsorcia, ve které se spojily 
všechny hodinářské firmy z Freiburgu, působící pod ná-
zvem Sjednocené freiburské hodinářské závody, akciová 
společnost, včetně někdejšího Gustav Becker. I z názvu 
je patrné, že mezi devíti podniky si firma Becker jako 
největší subjekt, těšící se velkému zákaznickému reno-
mé, zachovala jistou výsadní pozici. Tento nový firemní 
název (zkratka VFU) přešel i na broumovskou filiálku.

Na přelomu století rozšiřovala nová akciová společnost 
svoji produkci a zaváděla výrobu hodin kuchyňských, 
stolních, námořních, římsových, ročních (tzv. ročky – od 
nutnosti natahovat je pouze jednou v roce), kancelář-
ských a salonních (opatřených komplikovanými systémy 
bití). Utěšeně se rozvíjela také pobočka v Broumově. 
V roce 1909 měla 125 zaměstnanců, o pět let později 
na počátku 1. světové války to bylo již 210 zaměstnan-
ců. Během války nepodléhal broumovský závod žádné 
nucené vojenské výrobě a probíhala zde i nadále mon-
táž hodin. Když se pak závod v roce 1918 ocitl na území 
nově vzniklé Československé republiky, přineslo mu to 
na jedné straně větší výrobní autonomii na mateřském 
závodě, na druhé straně pak bohužel ztrátu téměř 75 % 
obchodních odbytišť. Odrazilo se to i na počtu zaměst-
nanců, který musel být snížen na polovinu. Zcela zásadní 
obrat pak přinesly hospodářské problémy poválečného 
Německa a následná hospodářská krize. Freiburský pod-
nik VFU byl převzat firmou Bratři Junghansové, akciová 
společnost, Schramberg. Tím přešla i filiálka v Broumově 
do vlastnictví firmy Junghans a obdržela její název.

Zaměstnanci broumovského závodu tak začali s kom-
pletním junghansovským výrobním sortimentem. Do 
něj patřily budíky velké i malé, stylové i cestovní, ku-
chyňské hodiny kyvadlové v pestré paletě, nástěnné 
i podlahové hodiny aj. Když bylo sudetské pohraničí 
připojeno po Mnichovské dohodě k Německu, skon-
čila i samostatnost broumovské filiálky. Za války pak 
v Broumově stále pokračovala výroba hodin, ovšem ne 
v takovém rozsahu. Stejně jako v Junghansově dceřiné 
firmě Messap v Meziměstí, tak se i v broumovském zá-
vodě vyřizovaly vojenské zakázky v podobě časových 
zapalovačů do dělostřeleckých granátů. Po válce byly 
obě zmíněné továrny (Broumov a Meziměstí) znárodně-
ny a začleněny do nově vzniklého národního podniku 
Chronotechna. Konec hodinářské výroby v Broumově 
pak přinesl rok 1956, když administrativně-politickým 
rozhodnutím byla tato ukončena a přestěhována do 
Šternberku na Moravě.

Letošní výstavu hodin „Hodiny odbíjejí hodiny“ 
můžete ve výstavní síni Muzea Broumovska 
zhlédnout od 1. května do 6. října, vždy od úterý 
do neděle. Slavnostní vernisáž proběhne v sobotu 
18. května od 16 hodin. 

Všichni jste srdečně zváni!

Barbora Trenčanská, Muzeum Broumovska
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Mozaika z gymnaziální historie
Vážené absolventky, vážení absolventi, současní i bývalí 
učitelé a učitelky a všichni příznivci broumovského 
gymnázia, v roce 2025 oslaví Gymnázium Broumov 
80 let od svého založení. 

Chtěli bychom pro vás a s vaší pomocí jako jednu z akcí 
v době oslav uspořádat výstavu různých dokumentů vzta-
hujících se k historii školy. Mohlo by se jednat o fotky, 
články z novin, třídní kroniky, sportovní trofeje, šerpy, di-
plomy ze soutěží, almanachy a nevím, co ještě. Tak třeba 
já jsem mnoho let jezdil jako učitel na sportovní cyklistic-
ké kurzy do Krkonoš a mám z těchto akcí nejenom fotky, 
ale i podrobnou kroniku. Myslím si, že taková kronika by 
mohla dávné účastníky sportovních kurzů zajímat a že by 
si při jejím prohlížení vybavili nejednu veselou příhodu. 

Většina lidí se ráda vrací do svých škol a mezi své spolu-
žáky a učitele. Asi je tam táhne zašlé mládí a vzpomínky 
na bezstarostná studentská léta. A právě tyto vzpomínky 
bychom chtěli naší výstavou oživit. Pracovně jsme výsta-
vu zatím nazvali „Mozaika z historie Gymnázia Broumov“. 
Nemáme ambice vědecky mapovat historii školy (a ta 
už koneckonců byla vědecky zachycena), ale poskládat 
pestrou mozaiku věcí spíše nevědeckých, které ale pro 
každého jednoho z nás mají hodnotu vzpomínek na ta 
krásná studentská léta. 

My vlastně ani nevíme, co z našeho nápadu vzejde, ale 
hodně to bude záležet na vás, absolventech, učitelích 
a příznivcích gymnázia. Vyzýváme vás, zkuste nalézt ně-
jaké artefakty z gymnaziální historie, z historie vaší třídy, 
z vašeho osobního studia. Přineste je do kanceláře školy 
nebo je pošlete na adresu školy (Gymnázium, Hradební 
218, 550 01 Broumov). Prosíme však, neposílejte úplně 
všechno, co doma najdete. Vyberte to, co podle vás bylo 
( je) pro školu důležité a typické právě pro „náš gympl“ 
nebo co je zajímavé, veselé a tak podobně. To necháme 
na vašem uvážení. A naprosto zásadní je, abyste všechny 
věci (rozumí se každou zvlášť) označili jménem a adresou, 
abychom věděli, kam věci vracet (a jedenkrát připojte 
mail nebo telefonní kontakt, kdybychom se potřebovali 
na něco zeptat). A moc důležité je i to, abyste napsali, co 
je to za věc a případně proč ji posíláte, tedy kdo je na té 
fotce, z jakého je roku, z jaké třídy, z jaké akce, co je to za 
diplom a jak jste ho získali atp. Prostě co nejvíce podrob-
ností, které by nám pomohly při uspořádávání výstavy, 
i když sami ještě nevíme, jakou koncepci bude mít. 
Občas se podívejte na stránky gymnázia, budeme tam in-
formovat, jestli z našeho nápadu něco bude, jestli se už 
mozaika skládá, co bychom třeba ještě potřebovali apod. 
Těšíme se na vaše artefakty! 

Šárka Rambousková, Karel Výravský

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu 
pro regionální rozvoj v rámci programu 

Interreg Česko - Polsko 2021 - 2027

Projekt: Kultura bez hranic
Reg. č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038

Jazzová tančírna
V sobotu 6. dubna 2024 se v Kulturním domě Střelnice 
v Broumově konala Jazzová tančírna, realizovaná 
v rámci projektu Kultura bez hranic. Hudební večer 
proběhl v rytmech s Prima Jazz Bandem a Jakubem 
Dřeveckým. Slavnost navštívili také naši partneři 
z Polska, kteří si užili večer plný hudby.

Vážení přátelé, posluchači a tanečníci, kteří jste navštívi-
li Jazzovou tančírnu v broumovské Střelnici, ale i všichni 
další, kdož si libují ve zvuku jazzového big bandu, za ce-
lou kapelu Prima Jazz Band a Jakubem Dřeveckým bych 
rád vyjádřil potěšení nad večerem, který se uskutečnil 
v duchu naší i zahraniční jazzové hudby. 
Atmosféra byla výjimečná nejen díky zvuku či světelné 
a obrazové kulise nebo třeba vkusnému prostření stolů, 
ale především díky energii, kterou jsme si s přítomnými 
předávali – taneční páry i sólisté svým pohybem a po-
sluchači svými úsměvy, potleskem či vlídným slovem 
plnili prostor impulsy, díky kterým dostála samotná 
hudba rozpětí blížící se k podstatě umění, a naše společ-
né setkání se tak stalo vzájemnou spokojeností.

Hudba, kterou hrajeme, je v našem regionu spíše ojedi-
nělým exotickým ostrovem mezi kontinenty populární 
hudby, ze kterého je slyšet mnohdy pro některé poslu-
chače nesrozumitelný zvuk. Když se řekne jazz nebo big 
band, leckdo si vybaví jména jako Louis Armstrong, 

Frank Sinatra, Duke Ellington, Benny Goodman, Count 
Basie, Nina Simone, Hana Hegerová – skladby těchto ale 
i dalších velikánů hrajeme v tanečních rytmech, se zpě-
vem či k poslechu v původních aranžmá, u řady skladeb 
v aranžmá našich muzikantů, kteří pro Prima Jazz Band 
komponují také vlastní skladby. Těleso plné zkušených, 
zdatných muzikantů vám přináší zvuk, který možná znáte 
jen z nahrávek a který budete moci slyšet na Jazzových 
tančírnách.
Vzpomínám, když se tóny Broumovanky nesly v sále 
Střelnice a krom lidových a populárních skladeb jsme 
měli možnost hrát i jazz - na mysli mi vždy vyvstane 
skladba Proč mlčí. Komunita lidí kolem Broumovanky 
měla možnost setkávat se pravidelně, dělat městu dob-
ré jméno, kultivovat okolí a užívat si i upevňovat muziku 
v našich životech. Přál bych si, aby se nám dařilo při spo-
lečné spolupráci dosahovat takovýchto úspěchů.

Rád bych poděkoval městu Broumov a jeho institucím za 
realizování a vedení tohoto projektu, na jehož počátku 
stáli Jitka Exnerová a Štěpán Přibyl a který dále spravuje 
Tija Brúvere.
Věříme, že se na dalších tančírnách setkáme se všemi, 
kdo mají rádi prima jazz.

Martin Ptáček, za Prima Jazz Band
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Začít přemýšlet jinak! 

V polovině března se konalo druhé mezinárodní setkání 
sítě U.R. Impact, ve které je Broumov zapojen s dalšími 
devíti evropskými městy. Setkání se konalo u jednoho 
z partnerů sítě, ve městě Murcía na jihu Španělska. 

Setkání se za Broumov zúčastnila koordinátorka projektu 
Pavla Jenková společně s vedoucí Útvaru místostarosty - 
investice a rozvoje Lucií Hurdálkovou. Tři intenzivní dny 
byly věnovány tématu sociálního dopadu a jeho měření. 
Co si pod termínem “sociální dopad” představit? 

Jednoduše se dá říct, že jsou to výsledky aktivit, kte-
ré ovlivňují kvalitu života místních obyvatel. V případě 
oživování centra města, kterému se v rámci sítě věnuje-
me, to mohou být jak fyzické dopady (např. počet židlí 
a stolků na náměstí, na které se můžeme posadit, počet 
otevřených obchodů nebo služeb), tak i to, jak se v cen-
tru města cítíme (např. jak se nám v centru líbí, jestli se 
zde cítíme bezpečně, jak dlouho v něm trávíme čas či jak 
jsme spokojeni s nabídkou obchodů). 

Na setkání v jsme diskutovali o tom, proč je důležité 
přemýšlet o sociálním dopadu v rámci dlouhodobého 
plánování města, ale i v každodenní činnosti úředníků 
a vedení města. Vedení města společně s organizacemi, 
firmami a podnikateli působícími ve městě by se mělo 
snažit o to, aby sociální dopady byly pozitivní, a tím se 
zlepšoval život místních lidí, rozvíjelo se samotné město 
a potažmo i celý region. 

Město Murcía od roku 1860 rozdělovala železnice a kolem 
ní vybudované zdi na obou stranách. Tyto zdi rozdělo-
valy nejen samotné město, ale i rodiny, přátele, kolegy. 
Vedení města a místní samosprávy vyslyšelo velkou ne-
spokojenost místních a protesty, které každý den v roce 
2017 místní organizovali, a začalo se zamýšlet nad tím, 
jak tuto situaci vyřešit. Přece jen tak nemohou zrušit vla-
kovou dopravu, která je důležitá pro mobilitu obyvatel 
i průmysl! Společně s architekty a po dlouhých disku-
zích s místními přišli s inovativním nápadem - železnici 
v délce 3 km „zakopali” pod zem, stejně jako pražské 
metro, a nad zemí tak vznikl prostor, do jehož budoucí 
podoby a způsobů využití aktivně zapojují veřejnost. 
Nyní tam dočasně najdete cyklostezku, prostor pro pěší 
i pro pořádání sousedských a komunitních akcí v šířce 
30 m a celkové výměře 200 000 m2. Budoucnost tohoto 
místa tak může ovlivnit kdokoliv z místních.
„Domnívám se, že budoucnost je v tom dokázat 
myšlenkami opustit mantinely daných problémů 
a dopřát si nadhled. Věřím, že díky tomuto přístu-
pu nebudeme vnímat problémy jako „problémy”, ale 
víc jako příležitosti ke změně. To je přece zajíma-
vější a dává nám mnohem více prostoru najít nová 
řešení,” dodává Lucie Hurdálková, kterou praxe města 
Murcía zaujala. 
Ve městě Murcía také kladou velký důraz na budování 
sdílené vize města, která je živá bez ohledu na to, kdo je 
zrovna ve vedení města. Vizi pak naplňuje vedení měs-
ta a úřad jednotlivými kroky - jak investicemi, tak třeba 
i pořádáním kulturních akcí. Ke každému důležitému 
tématu nebo investičnímu záměru vznikají pracovní 
skupiny složené ze zástupců vedení města, příslušných 
odborů nebo úřadů, organizací i veřejnosti. Pracovní 
skupiny mají za úkol koordinovat práce na jednotlivých 
projektech nebo tématech a společně nacházet inovativ-
ní řešení. 

Pro inspiraci ale nemusíme jezdit až do zahraničí - stejně 
tak přemýšlí i město Litomyšl, které je dlouhodobě oce-
ňováno za svůj přístup k architektonické podobě města 
a obecně jeho fungování směrem k veřejnosti. Kontinuita 
je zde znát v podobě práce městské architektky, kte-
rá konzultuje, dohlíží a dává doporučení všem novým 
stavbám i rekonstrukcím. Broumov nyní také připravuje 
podmínky pro vznik pozice městského architekta. 

Díky projektu Urbact se nám nabízí příležitosti, jak se 
novým způsobem dívat na „problémy” a jak je řešit tak, 
aby se nám všem tady dobře žilo.

Společně tvoříme udržitelnou budoucnost Broumova.

Pavla Jenková

Dobrovolníci uklízeli Broumov

V sobotu 6. dubna proběhla celorepubliková akce 
„Ukliďme Česko“, v rámci které se dobrovolníci snaží 
uklidit nepořádek v místě, které si sami určí. 

Romští občané města Broumova se do úklidu zapoji-
li z vlastní iniciativy a jejich cílem bylo zbavit odpadků 
okolí parkoviště u Penny Marketu, park naproti Penny 
Marketu a v Žižkově ulici nebo v okolí prodejny Hruška 
ve Velké Vsi. Zejména děti se do úklidu pustily s velkým 
nadšením a výsledkem bylo naplnění téměř pěti pytlů. 
V dobrovolnickém úklidu veřejných míst chtějí pokračo-
vat i v budoucnu.

Jiří Bartoš, předseda Džas dureder dživipnaha z.s.
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Prošlápněte Noworudsko
Projekt Poutník v příhraničí, 
který je podpořen dotací 
Královéhradeckého kraje, 
započal svou turistickou sezónu 
besedou, která se konala 16. dubna 
v Konferenčním sále IC Broumovska. 
Projekt je zaměřen na mobilitu do 
příhraničí s přímým dopadem na 
turismus, který je šetrný ke krajině 
a zároveň zpřístupňuje turistické 
atraktivity. Představena byla přímá 
autobusová linka Broumov – Nowa 
Ruda, která mimosezónně jezdí 
o víkendech a státních svátcích, 
v hlavní turistické sezóně pak bude 
jezdit několikrát denně. 

Informační centrum Broumovska 
ve spolupráci s KČT vydává trhací 
mapu Broumovska – Noworudska, 
která inspiruje k výletům. Například 
vycházka z Nowe Rudy (pozn. auto-
busová zastávka Nowa Ruda – Dworec 
autobusowy) přes rozhlednu sv. Anny 
do zámku Sarny není náročná a je 
plná výhledů a turistických zajíma-
vostí. V cíli zbývá dostatek času na 
odpočinek v zámku Sarny, než vám 
pojede autobus zpět do Broumova. 

Pokud si koupíte jízdenku na ko-
nečnou (pozn. autobusová zastávka 
Slupiec – Intermarche), čeká vás vý-
let přes dvě rozhledny. Inspirací vám 
mohou být i trasy, kde využijete au-
tobusovou linku pouze pro cestu do 
Nowe Rudy a zpátky do Broumova 
se vydáte pěšky. Možností je hned 
několik. Velmi krásná trasa plná vý-
hledů vede přes Vladzickou horu, 

Swierki a Rožmitálem do Broumova. 
Pokud vystoupíte na autobusové za-
stávce Włodowice – Kościół a vydáte 
se přes křižovatku po modré turistic-
ké značce, dojdete do Broumova přes 
Šonovskou sopku.

Je vám bližší organizovaná vycház-
ka s průvodcem? Tak tu pro vás již 
chystáme a uskuteční se 18.  květ-
na. Průvodkyněmi budou členky 
KČT Jaroslava Chaloupková a Eva 
Kolinková. V průběhu celé le-
tošní sezóny budou celkem čtyři 
organizované vycházky a bude mož-
né si zdarma zapůjčit i trekové hole.

Vyzkoušejte autobusovou linku 
Broumov – Nowa Ruda a prozkoumej-
te krásy Noworudska.

Realizováno za finanční podpory 
Královéhradeckého kraje

Jitka Exnerová, IC Broumovska

Den Země 2024
Členové a příznivci organizace Junák-český skaut, 
středisko Skaláci Police nad Metují z.s., kmen OS 
Šedého vlka Broumov, tak jako v předchozích letech 
(pravidelně již od roku 2006) prováděli 13. 4. 2024 ke 
Dni Země úklid lesa kolem silnice přes Pasa. 

Počasí nám letos přálo a nakonec se nás sešlo deset 
(šest členů a čtyři příznivci). Proto jsme mohli provést 
úklid v úseku od autobusové zastávky U Šléglu po 
Jetřichovskou křižovatku a dále přes Pasa k Pěkovu.
Celkem jsme nasbírali 19 pytlů odpadu. Nejvíce se vy-
skytovaly: igelity, PET láhve, krabičky od cigaret, papíry, 
láhve, PVC kelímky, plechovky od piva a drinků a jiné. 
Odvoz pytlů zajistila firma Marius Pedersen, které tímto 
děkujeme za spolupráci.
Celkové skóre letošního roku je zkresleno, neboť loni se 
kvůli nepřízni počasí úklid nezdařil.
Matička Země mými ústy děkuje všem za tuto drobnou 
očistu. Současně děkujeme všem řidičům, kteří nevyha-
zují odpad z jedoucích aut.

Václav Janoušek, ved. kmene OS Šedého vlka Broumov

Další úspěch oddílu broumovských gymnastek

Po nedávné medailové žni, kterou přivezl oddíl místních 
gymnastek z náchodského okresního závodu, cinkl dal-
ší cenný kov. Stalo se tak na krajské sportovní soutěži, 
jež se konala 6. dubna v Trutnově. O skvělý výsledek 
se postarala Ema Rojkovičová, která v těžké konkuren-
ci vybojovala stříbro ve čtyřboji (přeskok přes bednu, 
bradla, kladina a prostná). Ema si tím zajistila účast na 
Mistrovství republiky. Gratulujeme a celému gymnas-
tickému oddílu přejeme mnoho úspěchů v dalších 
soutěžích!

Petr Štěpnička
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Příběh medu
V sobotu 18. května se bude v Soulkostele ve Verné-
řovicích konat časosběrná výstava fotografií Příběh 
medu. Fotografie přiblíží důležité kroky v procesu 
produkce medu v průběhu téměř dvou let z pohle-
du včelaře Jiřího Vlka z Vernéřovic. Akce návštěvní-
kům poskytne příležitost strávit zajímavé odpoledne 
a dozvědět se něco nového o produkci medu, včelách 
a práci včelaře obecně, ale také o důležitosti včel pro 
místní ekosystém a biodiverzitu.
Výstavu doprovodí bohatý program, jehož součástí bude 
výroba:
• ubrousků se včelím voskem na balení potravin
• svíček ze včelího vosku
• domečků pro včely/hmyz neboli hmyzího hotelu 

Domeček si budou moci účastníci odnést domů ane-
bo ho ponechat na místě. Domečky, které na místě 
zůstanou, pak vsadíme do jednoduché konstrukce, která 
u Soulkostela zůstane a bude trvalou památkou na pro-
běhlou akci. K vidění bude také skleněný včelí úl, který 
návštěvníkům umožní nahlédnout do prostor, které jsou 
jim jinak skryté. Návštěvníci budou moci pozorovat 
přirozený pohyb včel dělnic, trubců i včelí matky na me-
zistěně, včelí larvy nebo organizaci a sdílení práce mezi 
včelami.
Projekt byl podpořen v rámci grantové výzvy Máme rádi 
Broumov(sko) 2023, kterou vyhlašuje město Broumov 
a Agentura pro rozvoj Broumovska.

Lucie Chuchmáková

Sobota, 18. května 2024, od 13:00-18:00
Soulkostel, Vernéřovice

Časosběrná výstava fotografií o drobném včelaření a produkci 
medu. Doprovodný program - dílny na výrobu ubrousků a svíček ze 

včelího vosku a hmyzích domečků.
Možnost opékání (vlastního) jídla na ohni!

PRÍBEH MEDU

AGENTURA PRO ROZVOJ
BROUMOVSKA

Projekt byl podpořen v rámci grantové výzvy
Máme rádi Broumov(sko) 2023, kterou vyhlašuje
město Broumov a Agentura pro rozvoj Broumovska

Pro deti i

dospele

Male 
obcerstveni 

zajisteno

Doprava: zaparkujte/běžte pěšky z Vernéřovic, Meziměstí, Teplic nad Metují 
nebo Zdoňova. Z Vernéřovic, Bukové hory a Nového Dvora vás na výstavu dovede 
naučná včelí stezka (nechte si 30 - 45min navíc).
Parkování: Parkování u Soulkostela a okolí není možné. Prosíme, přijďte pěšky 
nebo na kole. Kontakt: 730 107 709

Novinka v péči o zrak 
v Hradci Králové
Hradecké oční sanatorium (HOS) začíná s novou érou 
refrakčních operací. Nově provádí laserové operace očí 
k odstranění dioptrií s využitím nejmodernější techno-
logie na světě.

Laser se vyznačuje vysokou efektivitou a zároveň 
nebývalou šetrností. Pomocí tzv. 7D eye tracking sys-
tému umožňuje přesné sledování a předvídání pohybů 
oka během zákroku a pracuje v současné době s nej-
výkonnějším laserovým paprskem. To vše zaručuje 
bezprecedentní úroveň rychlosti, přesnosti a bezpeč-
nosti zákroku, přizpůsobené individuálním potřebám 
pacientů. Je ideální volbou zejména pro generaci ve věku 
18 až 40 let.

„Jde o naprostou špičku mezi refrakčními lasery. 
Odstranění jedné dioptrie trvá 1,3 sekundy a celý 
zákrok probíhá zcela bezkontaktně. Díky unikátní 
technologii je laser bezkonkurenčně přesný a bez-
pečný.“ říká MUDr. Věra Veliká, Ph.D.

„V sanatoriu se o zrak našich pacientů staráme bez-
mála 30 let. Mnohé z nich známe od dětství a chodí 
k nám celé rodiny. Zakládáme si na rodinném pří-
stupu. Laserovou korekturu dioptrických vad očí 
jsme jim ale doposud nebyli schopni nabídnout 
a zabezpečit. Jsem rád, že nyní svou péči rozšiřu-
jeme a můžeme ji nabídnout i v této oblasti očního 
lékařství. Navíc v té nejvyšší kvalitě nejen z hlediska 
technologií, ale také personálu a operačního týmu, 
který se podobným operacím věnuje přes 13 let. Tím, 
že jsme stanovili cenu 15 tisíc korun za jedno oko, 
chceme tak navíc otevřít dveře k této pokročilé péči 
širšímu spektru klientů.“ vysvětlil prim. MUDr. Daniel 
Horecký.

Pro další informace a možnost přihlášení navštivte www.
pristebezbryli.cz nebo www.ocni-sanatorium.cz, kde 
zjistíte další informace.

Kateřina Koubová
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Pozvánka na modelářskou soutěž Strašidlákov
Pohádkový průvodce regionem

Marťani na buřtech I.

Hu-hú! Hú… U lesa zahoukala sova. Roje komárů, mušek 
a světlušek kroužily usínající loukou. Některé sedly na 
špičaté střechy stanů, jiné se schovaly do trávy, aby je 
velký táborový oheň nepopálil.  

Kolem ohně se hřála skupina dětí. Když kytara 
zadrnkala, pěly se písničky o cestách, přírodě a dob-
rodružství. Později večer přišly na řadu i strašidelné 
historky. Povídalo se o upírech, co sají lidskou krev, hej-
kalech, z jejichž řevu každý ohluchne, nebo nechutných 
drápalech, kteří své dlouhé nehty zarývají hluboko do 
nosu. Fuj!

„Hele, tady máš holuba,“ otřel Mirek dlaň o jednu z dí-
vek. Táborovým sezením se ozval smích. 

„Dobrý vtípek,“ nadskočil Fanda a začal líčit další ze 
svých příběhů o strašidlech. „Nastal právě půlnoční čas… 
Temné bytosti unašečů povstaly a chystaly se k úto-
ku. Procházely městem a nakukovaly do oken nízkých 
domků. Zatímco jejich oběti pokojně oddechovaly ne-
vědouce, že někdo právě klepe na vstupní dveře… Buch, 
buch!“

U táborového ohně to ztichlo. Všichni napjatě vyzvídali: 
„A co dál? Co bylo dál? Vypravuj!“

Eva Kroupová, ilustrace Jitka Matěnová

Klub plastikových modelářů Broumov tímto zve širokou 
veřejnost na 25. ročník mezinárodní soutěže plastiko-
vých modelářů Memorial Kit Show Broumov. Soutěž se 
uskuteční v sobotu 25. května 2024 v prostorách kultur-
ního domu Střelnice. K vidění budou modely motocyklů, 
automobilů, vojenské techniky, lodí, letadel a v nepo-
slední řadě i dioaramata.
Vstup pro veřejnost od 10:00 hodin, vstupné dobrovolné.
Více informací na kpmbroumov.cz
Na setkání se těší členové KPM Broumov.

Zdeněk Lazor 

Klub plastikových modelářů Broumov
za podpory města Broumova pořádá

25. ročník soutěže a výstavy plastikových modelů

Memoriál KIT SHOW
Broumov

Sobota 25. května 2024 - restaurace Střelnice, Broumov
od 10 do 15 hodin  |  vstupné dobrovolné

N A Š I  PA R T N E Ř I

www.KPMBroumov.cz

KPM Broumov/PMG Broumov

O  N Á S

Ručičky hodin kolem své osy
jdou dokola stále dál, 
čas neúprosně kosí
rychleji než bych si přál.

Kolikrát denně se potkají,
kolikrát denně se minou.
Nemluví - slova neznají,
běží den za dnem, hodina za hodinou.

Žel bohu, jen jedním směrem běží,
dopředu, nikdy zpátky.
Na ničem než na lásce nezáleží,
život je příliš krátký.

Vacláv Dvořák

Čas
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Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcast O.N.CAST je projekt, který 
založili čtyři studenti v lednu 2022. 
Jedná se o sérii rozhovorů, která 
seznamuje posluchače s obyčejnými 
lidmi z Broumovska, kteří dokázali 
neobyčejné věci ve svém oboru. 
V každé epizodě mají posluchači 
možnost seznámit se s příběhem 
daného hosta a dozvědět se, jaká 
cesta vedla k jeho úspěchu. 

Jednotlivé díly podcastu se natá-
čejí ve studiu Kláštera Broumov. 
Generálním partnerem O.N.CASTU 
je Stavba KARAVANU.cz. Dalšími 
sponzory jsou Z-Trade, Statek Šafář, 
Coca-Cola HBC Česko a Slovensko, 
Instaxstore Broumov, město Broumov 
a Naše Broumovsko. 

Podcast odstartoval třetí řadu s hos-
tem, arboristou Danielem Hečkem. 
Daniel nejenže se věnuje výškovým 
pracím na Broumovsku, ale také se 
stará o okrasné dřeviny. Jeho ak-
tivity nekončí - je i zakladatelem 
festivalu Vysmáté léto, který každo-
ročně oživuje léto v Meziměstí. Pokud 
se vydáte na svahy v zimě, není vy-
loučeno, že na něj narazíte, protože je 
instruktorem ve Skiareálu Janovičky. 

Jaké druhy dřevin jsou pro 
Broumovsko optimální?
Když to vezmeme z obecného hledis-
ka, tak jsou to dřeviny, které můžeme 
vidět, nebavíme se o zahradách, ale 

když se podíváme kolem sebe, tak vi-
díme lípy, javory, buky, duby. To jsou 
dřeviny, které tvořily kostru těch na-
šich lesů, ještě než přišel smrk. 

Když se podíváš na stromy tady 
jako profesionál, starají se o ně 
lidé dobře?
Spíš ne. Lidi často vezmou motorovou 
pilu a do toho stromu říznou a vytvoří 
na tom stromu velké rány. Ten strom 
je schopen rány do určité velikosti za-
hojit. Pak platí, že čím větší rána, tím 
větší plocha, kam mohou proniknout 
patogeny, což jsou různé zárodky 
těch dřevokazných hub. Čím větší je 
ta rána, tím je větší pravděpodobnost, 
že proniknou až do jádra toho dřeva. 

Dokážeš ty tento strom nějak 
zahojit nebo ho nějak obstarat?
Zahojit ho už nedokážu, obsta-
rat ho umím. Je to o tom, abychom 

nastavili optimální rovnováhu mezi 
kořenovým systémem a listovou plo-
chou, aby to bylo vyrovnané. Protože 
strom za celý život vybuduje nějakou 
korunu a úměrně k tomu vybudu-
je i kořenový systém. A když lidi ten 
strom ve větší míře ořežou, tak mu 
chybí ta koruna a on se ji snaží nahra-
zovat. Když mu korunu ořežou znovu, 
tak je to takový boj s větrnými mlýny, 
kdy se dostanou do neřešitelného ko-
lečka. Jde o to nastavit tu rovnováhu. 

Kolik času věnuješ studiu 
a přípravě na tuto práci?
Tak ve volném čase pozoruju a snažím 
se sledovat různá videa od pěstitelů, 
kde se probírají jak dřevokazné hou-
by, tak škůdci na dřevinách. Jsou to 
videa formou podcastů třeba, a to je 
asi tak všechno. Člověk si toho hodně 
pamatuje ze školy, jak na střední i vy-
soké nám to tloukli do hlavy. 

Sám pořádáš výukové programy 
pro děti, o čem ty programy 
jsou?
Tak to byly programy v rámci příměst-
ských táborů, které pořádal Klášter 
Broumov. A byla to škola v přírodě. 
Chodili jsme společně s dětmi po pří-
rodě a vysvětlovali si, jak co funguje, 
poznávali stromy nebo naopak jsme 
v rybníku lovili různé hmyzí zástupce 
a larvy. 

Nicole Házová

Den Evropy slavíme i v Broumově
Den Evropy připadá na 9. května a každoročně 
připomíná, jak důležité jsou hodnoty, které sdílíme 
s našimi zahraničními sousedy. Je oslavou míru 
a jednoty v Evropě. Zároveň si připomínáme historické 
výročí tzv. Schumanovy deklarace z roku 1950, která 
představila myšlenky nové formy politické spolupráce 
a dala impulz ke vzniku Evropské unie. V dnešní době 
je pro nás spolupráce v rámci Evropy samozřejmostí, ze 
které nám pramení mnoho výhod. 

V Broumově oslavíme Den Evropy 8. května – na Den 
vítězství. Město Broumov a Broumov 2028 připravili ak-
tivity, které propojí občany Broumova se spřátelenými 
městy Bielsko-Biela (Polsko) a Braga (Portugalsko), která 
se také účastnila soutěže o Evropské hlavní město kultu-
ry. Fotokoutek na Mírovém náměstí už všichni znáte a rádi 
se v něm fotíte. Bývá tematicky vyzdoben při různých 
příležitostech v průběhu roku a ani na Den Evropy tomu 
nebude jinak. Od 13:30 do 16:30 vám bude k dispozici 
profesionální fotograf. Na památku vám udělá fotku, kte-
rá vám poté přistane v e-mailu. Pokud nám dáte svolení, 
budeme vaši fotku sdílet na sociálních sítích s občany ve 
městech Braga a Bielsko-Biela, abychom se propojili na-
příč Evropou – alespoň virtuálně.

Pro malé i větší umělce bude připraveno tematické kres-
lení a omalovánky. Budou nám moct nakreslit, třeba jak si 
představují Evropu nebo kam by se chtěli na našem kon-
tinentu podívat.

Určitě se také zastavte v parku Alejka, kde Klub seniorů 
Radost spolu s městem Broumov připravil od 16:00  ho-
din Májový promenádní koncert, kde zahraje a zazpívá 
Eva Ducháčová se svou skupinou. Vstupné je dobrovolné 
a na místě bude zajištěno i občerstvení. Klobouky a jaké-
koliv další pokrývky hlavy s sebou. A protože v máji bývá 
počasí ještě trochu nevyzpytatelné, je zajištěna i mokrá 
varianta. V případě deště by se koncert přesunul do kon-
ferenčního sálu IC Broumov. 

Ať už na náměstí nebo v Alejce, těšíme se, že se s vámi po-
tkáme a užijeme si spolu sváteční den.

8. května - Oslava Dne Evropy:
13:30-16:30 Fotokoutek na Mírovém náměstí
14:00-16:00 Májový promenádní koncert v Alejce

Kristýna Kvapilová
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Paradoxy doby a osobností

Od skončení 2. světové války uplyne v květnu 79 let. Za 
tohle mírové období vyrostly už čtyři generace a život 
nabral zcela jiné dimenze. V naší euroamerické civilizaci 
probíhají hluboké společenské změny. Nyní máme svo-
bodu slova a tisku, můžeme hlasitě vyslovovat své názory 
na prezidenta i vládu a udavači už s udáními na policii 
nechodí! Ale jsme spokojení, vyrovnaní a doceňujeme, že 
žijeme v mírové době? Je překvapivé, že nám dnes více 
zajímavé připadají zprávy negativní, někdy až hororového 
typu, nežli oceňujeme klady doby dnešní.
Dnes je všechno online, šílená rychlost informací upřed-
nostňuje ale právě zprávy negativní. Stačí jeden klik pro 
rozeslání na miliony adres. Dnešní mladá generace je stále 
rychlejší, nevydrží se třeba dívat na delší filmy, stále jen 
posouvají ovladačem dopředu a rychle. Jsou zvyklí mít 
všechno hned a jejich netrpělivost zvyšuje rychlost. A tak 
se ta rychlost promítá i do rodinných vazeb. Manželé ne-
mají trpělivost se spolu naučit žít, odpouštět si a vysoká 
rozvodovost je běžnou smutnou dohrou lásky.
Protože jsem článek nazvala i paradoxy osobností, vy-
cházím z nové knihy českého psychiatra a univerzitního 
profesora MUDR. Cyrila Höschla. Ten mi svou knihou po-
skytl tolik informací, že jsem se nestačila divit.
To, že velké osobnosti, které oceňuje celý kulturní svět, 
byly v Čechách neuznány a nedoceněny, je známou sku-
tečností. Jak byla hodnocena Emma Destinová, když 
se pokusila o pěveckou zkoušku v Národním divadle je 
známo. Nevyhovovala vůbec hlasem, a i její zjev byl hod-
nocen jako nezajímavý. Ovšem její další zkoušky v Berlíně, 
Londýně, Paříži a státech USA přinesly Destinové světo-
vou proslulost. Rovněž byl v Čechách nedoceněn genius, 
zakladatel genetiky kněz Řehoř Mendel. To, co znamenal 
Albert Einstein pro fyziku, to byl Mendel pro biologii.
A paradoxní je i osud básníka Ivana Blatného. Byl pro 
zdravotní problémy 36 let zavřený na psychiatrii v Británii. 
Psal tam své básně na útržky papírů, které uklízečky vy-
hazovaly do smetí. Až díky jedné zdravotní sestře, která 
básně zachránila, protože poznala jejich hodnotu, vyšly 
básnické sbírky Stará bydliště a sbírka Pomocná ško-
la v Bixley. Dnes je po našem českém básníkovi Ivanu 
Blatném pojmenována ulice v Bixley. V Británii jsou ještě 
čtyři ulice pojmenované po Bedřichu Smetanovi, Janu 

Palachovi, Václavu Hollarovi a Janu Husovi.
Letos slavíme 200. let od narození hudební pýchy 
– Bedřicha Smetany. Jeho osobnost je ukázkovým pří-
kladem těžce nemocného a osudem zkoušeného umělce. 
Když Smetana zemřel, rozhodl patologický anatom – pro-
fesor Jaroslav Hlava, že mozek génia se musí zachovat pro 
generace budoucí. Smetanův mozek byl tedy konzervo-
ván, ale přišla 2. světová válka a anatomové se obávali, aby 
s mozkem Němci něco neprovedli. Mozek tedy putoval 
do Plzně do soukromých bytů Dr. Vaňka a Dr. Haškovce. 
Mozek B. Smetany se už potom nikdy nenašel. Exhumace 
těla B. Smetany byla provedena v roce 1987 i za přítom-
nosti Lubomíra Štrougala. Ten den strašně pršelo a při 
vytahování rakve z hrobu se propadlo shnilé dno a ostat-
ky Bedřicha Smetany se vysypaly do bláta.
V laboratoři bylo zjištěno, že sluchové kůstky byly ne-
poškozené, ale plné rtuti a rtutí se tehdy léčila syfilis. 
Hluchotu B. Smetany léčili lékaři tím, že mu propíchli ušní 
bubínky, dávali rtuťovou šedou mast a hlavu mu zabalili 
do vaty. A takhle hluchý Smetana skládal svá geniální díla. 
Mou vlast, Vyšehrad a ostatní symfonické básně. Prožil 
v životě tolik tragiky – během deseti let mu zemřela man-
želka a tři děti – ale jeho dílo je tím více neuvěřitelné! Ale 
sotva byl po smrti, vystrojili mu Češi národní pohřeb, 
Prahou šly v průvodu tisíce lidí a přitom zemřel v nějakém 
útulku. Nepřipomíná to až děsivost a odchod naší Boženy 
Němcové? Svá díla oba stvořili pod strašným tlakem a na 
kvalitě jejich děl nepoznáte nic z jejich strádání a fyzické-
ho úpadku. 
A nakonec zmíním osud všestranného sportovce Němce 
Emericha Ratha. Národností Němec, ale člověk spravedli-
vý, humanista, lidi posuzoval podle charakterů a spojoval 
české a německé sportovce. Sám rodinu nezaložil a jako 
stařičký bezdomovec se objevil v Broumově a zemřel 
v Domově důchodců. Lidé tak málo oceňují vlastnosti 
základního lidství – soucitnost, pozornost, laskavost – 
prostě dobro.
Konečně tu máme jaro, a tak si přejme mír a porozumění. 
A usmívejme se na sebe, vždyť s úsměvem se hezky říká: 
Dobrý den!                                                                                                                                        

Dana Jarošová

Poslední květnovou sobotu provoní Chatu pod Korunou 
čerstvě napečený chleba
Rádi bychom pozvali všechny 
příznivce domácího pečení na 
přátelské setkání milovníků 
křupavých kůrek „Martínkovický 
chlebník“, které se uskuteční 
v sobotu 25. května 2024 na Chatě 
pod Korunou v Martínkovicích. 
Martínkovický chlebník bude 
nesoutěžní přehlídkou domácích 
chlebů; domácí rohlíky, pletýnky, 
bagety a další druhy pečiva jsou 
však také vítány a vše může být jak 
z kvásku, tak z kvasnic. 

Pečete chleba? Určitě s sebou vezměte 
svůj třeba ještě teplý bochník, po-
řádně všechny společně ochutnáme, 

probereme nástrahy domácího pe-
čení a pobavíme se o tajných tipech, 
díky kterým se dá v domácích pod-
mínkách udělat ten nejlepší chleba. 
Můžeme vyměnit zkušenosti, kvásky 
i recepty.

Pro ty, kteří o chlebem provoněném 
domě zatím jen sní, předvedeme po-
stup domácího pečení základního 
kváskového chleba. Určitě si můžete 
taky přijít pro kvásek, recepty, rady, 
podporu a motivaci.
Událost je samozřejmě i pro ty, kte-
ří sice s pečením nemají v plánu 
začínat, ale chtěli by přijít ochutnat 
nejlepší pečivo v širokém okolí.
Budeme se na všechny těšit. Pokud 
byste chtěli bližší informace nebo 
měli vlastní nápad, jak akci oboha-
tit, dejte vědět na 731 505 445 nebo 
okraslovaci@email.cz.

Martina Jirka Pohanková
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O víkendu 6. dubna se ukončila sezó-
na pro starší žákyně U16 v kraji. Jeli 
jsme na poslední turnaj do Trutnova. 
Byla to dlouhá sezóna, kterou jsme 
skončili na děleném 17. a 18. místě 
s Chlumcem „B“ z 18 týmů. Soutěž 
vyhrála Slávia Hradec Králové před 
VoCe n. M. a Jaroměří.

V průběhu roku se holky hodně zlep-
šovaly, zvládly i nové postavení, na 
které jsme přešli. Bohužel, celou se-
zónu nás provázely nemoci. V plné 
základní sestavě jsme se sešli jen na 
dvou turnajích z devíti. Na turnajích 
si zahrály i všechny holky z modré 
kategorie a i holky, které přišly v září. 
Holky se přiučily do dalších sezón 
a pomohly nám dát tým dohromady 
na turnaj. 

Děkuji holkám, rodičům a spolutre-
nérům za pomoc, že jsme mohli 
odehrát druhou sezónu v kraji. 

Vráťa Bartoň

Konec sezony pro 
starší žákyně

Sport

TJ Slovan Broumov pořádal domácí turnaje
V sobotu 23. března proběhl Velikonoční turnaj předpří-
pravek v hale na Spořilově. Turnaje se zúčastnilo celkem 
devět týmů, domácí měly týmy tři. Za Slovan hrálo 15 dětí 
z toho čtyři dívky, ročníky 2017-2019. Pro některé to byl 
úplně první turnaj. Děti musím pochválit za hru a sna-
hu. U všech, co pravidelně trénují, je vidět velký pokrok. 
Výsledek nebyl důležitý, každé družstvo odehrálo 80 mi-
nut. Na konci turnaje týmy dostaly velikonoční dobroty, 
ovoce, medaile a poháry za účast. Velký dík patří rodi-
čům za podporu,fandění, ale i za výborné občerstvení 
o které se postarali, a pomohli nám s organizací. 

Pokud znáte dítě, ročník 2017 až 2020, které by chtělo 
přijít trénovat, je vítáno 2x týdně v úterý a čtvrtek od 
16:00 hodin na fotbalovém hřišti.

Na Bílou sobotu 30. března jsme po-
řádali turnaj mladších přípravek na 
umělé trávě. Ročníky 2015 - 2016. Na 
turnaj přijel tým z Trutnova, Náchoda, 
České Skalice, Police nad Metují a dva 
týmy z Úpice. Domácí družstvo vy-
tvořilo dva týmy. Tým Broumova U9 
byl složen z ročníku 2015 a druhý 
Broumov U8 z ročníku 2016-2017, ale 
hráli za ně i dva fotbalisté z ročníku 
2018 a 2019. Pro obě naše družstva 
to byla generálka před jarní sezonou. 
Hrálo se systémem každý s každým. 
Pro naší U9 to byl vydařený turnaj. Pro 

tým U8 to bylo vůbec poprvé, co spolu takto hráli. I tato 
kategorie dělá velké pokroky, trénují 3x týdně a průměr-
ně tréninky navštěvuje 14 - 18 hráčů. Celkem v mladší 
přípravce máme 27 fotbalistů a jednu fotbalistku. 

Pokud i vy máte syna/dceru ročníku 2015 nebo 2016 
a chtěli by to zkusit, tak neváhejte a přijďte. 

Touto cestou bych chtěl poděkovat panu Hašplovi z fir-
my HAŠPL za koupi nových dresů, které v této sezóně 
mladší přípravka obléka. Moc děkujeme. 

A také nesmím zapomenout na rodiče, kteří neskutečně 
fandí na každém zápase a podporují své děti.

Jiří Pokorný

Broumovský fotbal pomáhá

Nový výbor Slovanu Broumov 
uspořádal charitativní turnaj 
v malé kopané, který se uskutečnil 
16. března ve sportovním areálu 
Emericha Ratha. 

Výtěžek turnaje byl odeslán na Donio.
cz, kde probíhá sbírka na myoelek-
trickou protézu pro hráče “Ruchadla” 
Sokolu Ruprechtic Libora Janatu. 
Turnaj uspořádal Honza Kotyza.

Nutno dodat, že se mu to podařilo 
s překvapivým výsledkem. Honza ve 
spolupráci Lukáše Harviše a Jirky 
Pokorného oslovil okolní oddíly. 
Všechny týmy podpořily tutu akci. 
Tímto děkujeme - Jiskra Martínkovice, 
Sokol Otovice, Sokol Božanov, Sokol 
Ruprechtice, Lokomotiva Meziměstí, 
Sokol Heřmánkovice, Sokol Křinice, 
Sokol Hejtmánkovice a všem, kteří 
přišli fandit. 

Turnaj ovládli fotbalisté z Otovic. 
Honza Kotyza vyhlásil výtěžek z této 
akce, který byl krásných 42 270 Kč.

Bohužel, tato částka nestačí na po-
řízení protézy. Proto prosím jménem 
Slovanu Broumov přispějte a podpoř-
te správnou věc.
Děkujeme.

Jiří Pokorný
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Sport

Soutěž v barevném volejbalu
V neděli 14. dubna se hrálo v hale na Spořilově 4. kolo 
okresní soutěže v barevném minivolejbalu.

Dopoledne se hrála červená kategorie (červený mini-
volejbal se hraje ve dvou na hřišti 4,5x9m, hráči hrají 
pouze prsty a mohou si míč zpracovat jedním odbitím 
nad sebe). Na turnaji se sešlo celkem 14 týmů z náchod-
ského okresu. Broumov měl na turnaji dva týmy. Jeden 
zkušený, a to tým „A“, kde kluci ve skupině A vyhráli 
všech šest zápasů a postoupili do skupiny o 1.-7. místo. 
V této skupině 5x vyhráli a jednou prohráli. Měli stejný 
počet budů jako Hronov „B“, ale lepší skóre a díky tomu 
vyhráli celý turnaj. Využili jsme domácího prostředí a na 
turnaj jsme přihlásili ještě jeden tým. A to tým holek, 
který se zúčastnily svého prvního turnaje. Šly porovnat 
svůj výkon z tréninků s ostatními týmy. Holkám se přes 
všechnu snahu nepovedlo vyhrát ani jeden zápas a skon-
čily na posledním 14. místě. Turnaj vyhrál Broumov „A“, 
před Hronovem „B“ a Rtyní „B“.

Odpoledne se odehrála modrá kategorie (modrý minivo-
lejbal se hraje ve třech na hřišti 4,5x12m se všemi prvky 
volejbalu). Na turnaji bylo celkem 19 týmů. Broumov měl 
na turnaji čtyři týmy, z toho dva týmy „A“ a „B“, co hrají 
pravidelně, jeden tým „C“, co hraje červený, a jeden tým 
„D“, co byl na prvním turnaji. Klučičí tým „A“ potvrdil 
svoji dobrou výkonnost a vyhrál základní skupinu A a ve 
finále prohrál jen se Rtyní „B“ a obsadil stříbrné místo. 
Dívčí tým „B“ v základní skupině B 3x vyhrál a 2x prohrál 
a postoupil do skupiny o 7.-9. místo, kde skupinu vyhrál 
a obsadil 7. místo. Tým „C“ v základní skupině C taky 3x 
vyhrál a 2x prohrál, měl ale štěstí a na lepší skóre obsa-
dil 2. místo v základní skupině a postoupil do skupiny 

o 4.-6. místo, kde vše prohrál a obsadil krásné 6. místo. 
Tým „D“ byl sestaven z holek, které s volejbalem zača-
ly v září na začátku školního roku. V základní skupině 
A se jim povedlo 3x vyhrát a 3x prohrát, holky měly zase 
smůlu, ze tří týmů se stejným počtem bodů měly nejhor-
ší skóre a postoupily až do skupiny o 13.-15. místo, kde 
obsadily krásné 14. místo. Turnaj vyhrála Rtyně „B“ před 
Broumovem „A“ a Rtyní „A“. Kompletní výsledky najdete 
na www.volejbalbroumovmladez.cz 

Na turnaji se sešlo celkem 90 dětí. Všem děkuji za před-
vedený výkon, hlavně broumovským dětem za úžasné 
výsledky a propagaci Broumova, jak zde na turnaji, tak 
v průběhu roku po celém okrese. 
Děkuji městu Broumovu za finanční a mediální podporu, 
za spolupráci s Ulitou Broumov a také rozhodčím a spo-
luorganizátorům z řad rodičů a volejbalistů. 

Vráťa Bartoň, volejbal Broumov

Kam na cyklovýlet v Kladském pomezí?
Poznejte krajinu spisovatelů, krásné přírody a skvělých 
zážitků ze sedla vašeho kola. Ať už jste rekreační 
cyklista, sběratel kilometrů nebo milovník adrenalinu, 
Kladské pomezí má co nabídnout nejen u nás, ale i za 
hranicemi. 

Cyklistická sezona je v plném proudu. Možná právě teď 
přemýšlíte, kam povedou vaše další toulky. Nechte se 
inspirovat a vyrazte po stopách Cyklotoulek! V srpnu 
v této televizní sérii uvidíte tip na výlet z Kladského 
pomezí. Můžeme prozradit, že navštívíme známou zvo-
nici, zamíříme za sourozenci Čapkovými, přebytečnou 
energii necháme ve sportovním areálu a objevíme české 
Pompeje.

V okolí našich domovů se nachází nespočet 
cyklostezek nejrůznější obtížnosti. Ať se vydáte jakým-
koliv směrem, skvělá cílová stanice vás nemine. Pokud 
si chcete výlet zpestřit zážitkem, zavítejte do některého 
z muzeí, zámků nebo vyšlápněte kopeček k jedné z mno-
ha rozhleden. V horkých letních dnech uvítáte příjemné 
ochlazení v místních koupalištích, rybnících nebo v na-
šem Východočeském moři. Okolo vodní nádrže Rozkoš 
vzniká nová cyklostezka, která bude rájem nejen pro 
cyklisty, ale i bruslaře a koloběžkáře. Ochladit se však 
můžete i mimo vodní plochy. Úkryt před slunečními 
paprsky najdete v podzemním městečku Osówka, mědě-
ném dole Bohumír nebo pevnosti Dobrošov. Všechny tipy 
na výlet najdete na našem webu www.kladskepomezi.cz.

Chcete zažít pořádné dobrodružství? Pumpování, klo-
pení zatáček, vlny a lávky. To vše a mnohem víc nabízejí 
traily v Kladském pomezí. Ti méně zkušení mohou zdo-
konalit své jízdní dovednosti na pumptrackové dráze na 
Dětském dopravním hřišti v Náchodě.

I letos se můžete těšit na oblíbené cyklobusy, které vás 
zavezou na atraktivní turistická místa. První cyklobusy 
vyjedou už 25. 5. 2024. Odkaz na jízdní řády najdete na 
našich stránkách nebo po načtení QR kódu.

Ať už máte kolo staré nebo nové, horské nebo silniční, 
elektro nebo klasické, naplánujte si trasu podle vašich 
možností, nasedněte a užijte si cyklistickou sezonu 
naplno. 

Lucie Hnízdilová, Kladské pomezí
foto Jan Záliš
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Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté 
na Broumovsku - 
květen 2024
5. května
Otovice                              08:30
Vernéřovice                      10:00
Broumov, P+P              10:00
Broumov, klášter             18:00
Jako každou sobotu je možné se 
účastnit mše sv. s nedělní platností 
v Broumově u sv. Václava v 17:00. 

12. května
Martínkovice                    08:30
Ruprechtice               10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             18:00 

19. května
Broumov, sv. Václav        08:30
Vernéřovice                      10:00
(první svaté přijímání)
Broumov, P+P              10:00
Broumov, klášter             18:00

26. května
Božanov                             08:30
Ruprechtice                      10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             18:00                                     

Mše sv. v týdnu,
Broumov – květen
Úterý (klášterní k.)   18:00
Středa (děkanský k.)   18:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)         18:00**
Pátek (děkanský k.)   18:00
Sobota (k. sv. Václava)       17:00*

* V sobotu 4. května poutní mše sva-
tá v bazilice ve Vambeřicích v 16:00   
hodin (v 17:00 v Broumově nebude).

** Ve čtvrtek 16. května mše svatá 
v Šonově v kapli PM v 18:00 

Adorace:
středa a pátek, P+P, 18:30-18:45

Svátost smíření: 
20 min. před každou mší svatou 
Svátost smíření (poslední sobota 
v měsíci): sobota 25.  května 09:00–
10:30, P+P

Změna vyhrazena.

Květnové akce 2024
4. května
Pěší pouť do Vambeřic, mše svatá 
v 16:00

9. května
Nanebevstoupení Páně

12. května
Májová pobožnost Kaple 
pod Hvězdou v 16:00

17. května
Ekumenická bohoslužba

18. května
První svatá zpověď
Bohoslužba pro motocyklisty 
v Otovicích v 11:00

19. května (neděle)
Májová pobožnost v Křinicích 
u Teinerů v 16:00 

26. května (neděle)
Pobožnost k poctě sv. Jana 
Nepomuckého v Rožmitálu 
u Dvořáků v 16:00

Každou neděli je bohoslužba k poctě 
Boží Matky v kapli na Hvězdě v 18:00.

Kardinál v Broumově
Na závěr Velikonočního oktávu v neděli 7. dubna slavil 
mši sv. v 10:00 v zaplněném děkanském kostele sv. Petra 
a Pavla emeritní pražský arcibiskup Dominik kardinál 
Duka, OP. Mnohaletý podporovatel Broumovska tak 
opět přijel do farnosti po třech letech. V červnu 2021 
předsedal trojímu žehnání částečně opravených kostelů 
ve Vernéřovicích, Ruprechticích a děkanského kostela 
v Broumově. Jako královéhradecký biskup (1998-2010) 
přijížděl na Broumovsko několik krát za rok. Jako pražský 
arcibiskup (2010-2022) a kardinál (2012) svými kontak-
ty přispěl v minulé dekádě k obnově broumovského 
kláštera a pořád je neustálým podporovatelem obnovy 
Broumovské skupiny kostelů. Díky jeho kontaktům byla 
fotografická výstava TEMPUS FUGIT, jež mapuje obno-
vu jedinečné sakrální skupiny, v Bruselu a Paříži (2015), 
aktuálně zprostředkovává další kontakt na místo v USA, 
vedle dnes tak trochu už domovského Chicaga.

P. Martin Lanži
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Různé

Broumovské šprochy
Líbí se hezky upravené prostranství v prostorách býva-
lého autobusového nádraží.

Neuvěřitelné! Nově osazované květinové nádoby jsou asi 
kouzelné. Do druhého dne část čerstvě vysazených rost-
lin zmizí!

Po mnoha letech jsme navštívili Božanov. Je to v sou-
časné době zřejmě nejhezčí vesnice na Broumovsku. 
Poděkování za hezké úpravy domů i pozemků si zaslouží 
jak občané, tak vedení obce.

Na Broumovsku mimo vlků také hyeny?
Úlohou vlka je regulace většinou nadměrného výskytu 
černé zvěře a také vysokého počtu přemnožené zvěře 
ostatní. Jako škůdce se vlk projevuje při řádění a ni-
čení stád ovcí. Řeknete si „ vždyť je to jen zvíře“. Co si 
máme ale myslet o „lidech“, kteří se neštítí krást z hro-
bů zemřelých, a to dokonce krátce po pohřbu. Můžeme 
konstatovat, že takových pět let se krádeže nevyskytova-
ly, ale jen letos byly ukradeny pohřební kytice, pohřební 
věnce, vázy s květinami a další. Jak nazvat takového 
člověka a jeho jednání? Je to hyenismus a pro takového 
člověka je nejvýstižnější název „hyena“.
Pokud se vám něco cennějšího z hrobu (hrobky) ztra-
tí, oznamte to na Policii ČR. Na hřbitovech v době 
Velikonoc, dušiček a Vánoc bývá často vidět jak přísluš-
níky Policie ČR, tak městské policie. Asi by bylo vhodné 
jejich dozor zvýšit nebo spolupráci koordinovat. Město 
zde má kamerový systém. Otázka je, jak ho využívá?
Přejeme hezký měsíc máj, a to nejen milencům, ale 
i všem Broumovákům.

Arnošt Obst

Finance & Investice - Patrik Otman 
 

Proč fondy kolektivního investování  ?  
Investováním do fondů se stáváte vlastníkem podílových listů (nebo jiných cenných papírů), které představují vaši účast 

(podíl) na fondu. Finance jsou chráněny řadou systémových nástrojů.  
Správa investic profesionálním správcem a týmem investičních odborníků. Výsledkem jsou zajímavé výnosy, kopírující 

vývoj světových finančních trhů – nástroj proti inflaci. 
Rozložení investic do stovek až tisíců akcií firem z vybraných regionů světa, široká diverzifikace (rozptýlení) výrazně 

omezující jedinečné riziko (stabilita/bezpečnost investice) 
Likvidita investice (v případě potřeby = peníze do několika dnů/týdnů) 

Finance u mých klientů v těchto resp. vybraných fondech za 3 roky dosáhly výnosů průměr 42% k inflaci 30%. 
 
INVESTICE – za rok 2023 dosáhly výnosy fondů u mých klientů: dluhopisové 8,3%, akciové 20,6%, nemovitostní  7,2%, 
Fondy kvalifikovaných investorů 19%. Přinesly jim to investiční nástroje vybraných bank a investičních společností.  

ZLATO -  Je pro řadu lidí hmotnou jistotou.  Lidstvo na jistotu se jménem zlato sází už tisíce let. Pomáhá mu v časech dobrých, ale i v těch 
těžších, např. při vysoké inflaci, v obdobích ekonomických nejistot či finanční krizi.   
 
Doplňkový investiční produkt (DIP) je nový investiční produkt (2024), ve kterém pravidelně investujete do akcií, dluhopisů, 
investičních fondů (s cca 8,7%). S podporou státu a možností příspěvku zaměstnavatele. Jeho smyslem je přinést takové úlevy na daních, 
aby lidi přesvědčil, že se nemají bát investic a vzali starost o své stáří do vlastních rukou.  

Konzultace – Sestavení finančního plánu s výnosem 7-12%. Do kterých bank a investičních společností bezpečně a efektivně svěřit vaše 
úspory. Pravidelné měsíční spoření/investování pro vás, děti, vnoučata.  Investice do zlata (pravidelně i jednorázově). Rozdíly mezi  
připsaným úrokem na spoření a složeném úročení! Můžete si domluvit bezplatnou konzultaci na kontaktech níže. 

Patrik Otman – finanční poradce /25let praxe/ 

tel. 603814386, email: potman@albatrosfinance.cz 

inzerce
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Masarykova ZŠ
Jarní dění na 1. stupni
Předjaří se přihlásilo teplým ván-
kem, rozkvetlými květy a hřejivými 
slunečními paprsky. A to, že zima 
ustupuje, zařídili žáci z 1. stupně. 
Ve všech třídách si vyrobili Moreny, 
Mařeny či Mořeny a kouzelnými za-
říkadly je vyprovodili až k ohništi. 
Tam byly Moreny pohlceny plameny 
a jaro mohlo převzít vládu. Stalo se 
tak 20.3.2024, kdy ho slavnostně při-
vítal sbor všech dětí z prvního stupně 
doprovázený zvukem kláves v podání 
paní učitelky Barbory Rojkovičové.
K jaru neodmyslitelně patří veliko-
noční svátky. Proto se na plné obrátky 
rozběhla výroba jarních dekoraci, 
malování kraslic, pletení pomlázek. 
Výrobky si děti odnášely domů, část 
byla věnována na jarmark.
S jarem je spojený již tradiční „Den 
otevřených dveří“, návštěvy ma-
teřských škol a zápis budoucích 
prvňáčků. Na malé školáky se moc 
těšíme!

Den otevřených dveří
Dne 26. února se naše škola opětov-
ně otevřela veřejnosti. Odpolední 
program probíhal na 1. i 2. stupni, 
v kuchyňce a domečku, kde sídlí psy-
chologové a speciální pedagogové. 
Žáci a učitelé nachystali různoro-
dé aktivity. V kuchyňce se pekly 
mini pizzy, bábovky a sušenky, v PC 
učebnách tiskly 3D tiskárny, ve 
„fyzice“ probíhaly různorodé vizu-
álně atraktivní pokusy, v „zeměpise“ 
děti soutěžily na interaktivní tabuli 
a v „přírodopise“ si mohli pod mikro-
skopem například prohlédnout, jak 
vypadají červené krvinky. V každé 
třídě bylo vidět, jak naše škola žije. 

Eva Miler

Delfínům šlapeme na paty 

Ve středu 20. března skončil plavecký 
kurz dětem z 3.A a 3.B. Za skvělé vý-
kony ve vodě děkujeme nejen dětem, 
ale především skvělým plavčíkům, 
kteří je vedli, trávili s nimi čas ve 
vodě i na souši, trpělivě vysvětlovali, 

ukazovali, povzbuzovali a připravo-
vali zábavné aktivity. 
Třeťáci děkují Šárce Slišové a Zdeňku 
Vévodovi!

Dubnové zprávičky ze školní 
družiny
Po Velikonocích k nám přišla na pra-
xi Míša Vojtěchová. Děti si ji hned 
oblíbily. Je milá a empatická.
Zapojila se hned do naší společné 
práce, připravovala si náplň a akti-
vity do našeho dubnového projektu 
s názvem Dopravní abeceda. Povídali 
jsme si o tom, jak bezpečně přecházet 
silnici, dostat se v pořádku do školy, 
na kroužek nebo domů. Naučili jsme 
se základní dopravní značky, kte-
ré jsme hledali též cestou do jídelny, 
kolem školy nebo na vycházce. Starší 
děti řešily jednoduché dopravní si-
tuace. Luštili jsme křížovky. Povídali 
jsme si o integrovaném záchranném 
systému. V rámci tvořivých dílen si 
Míša připravila několik věcí. Vytvářeli 
jsme vlastní zákazové značky, hasič-
ský sbor a děti si vyrobily svá autíčka, 
která posloužila též jako figurky v zá-
věrečné dopravní hře. Příští týden 
nás na závěr tohoto projektu ještě 
čeká dopravní závod.

G. Teichmanová, školní družina

Sportovní aktivity školní 
družiny
V pondělí 11. 4. se uskutečnil okres-
ní turnaj školních družin ve vybíjené. 
Každý rok družstev ubývá, ubývá 
dětí, které by chtěly sportovat. I my 
jsme letos měli málo sportovců. Děti 
buď nechtějí, nebo to zkusí a přijdou 
na to, že se vlastně „bojí míče“. To je 
nejčastější důvod, který slýchám. 
Letos se turnaje zúčastnilo cel-
kem sedm družstev: ŠD Hradební 
Broumov, ŠD Masarykova Broumov, 
ŠD Žďár nad Metují, ŠD Bukovice, 
ŠD Meziměstí, ŠD Náchod Babí a ŠD 
Hořičky. Hořičky byly nejlepší, umís-
tily se na 1. místě bez jediné prohry. 
2. místo obsadila se svým družstvem 

ŠD Žďár nad Metují a 3. místo patřilo 
ŠD Meziměstí. Naše družstvo skon-
čilo na 6. místě. Je to sport, někdy 
se daří, jindy moc ne. Já moc děkuji 
našim dětem za reprezentaci školní 
družiny, přeji jim sportovní úspěch 
třeba v příštím turnaji nebo v atle-
tickém čtyřboji, který budeme též 
organizovat. 
Děkuji vychovatelkám za pomoc 
a bezproblémový průběh turnaje 
a děkuji Míše Vojtěchové, naší milé 
praktikantce, za pomoc a rozhodco-
vání zápasů na hřišti „C“. Těším se na 
příští klání a doufám, že se nám bude 
dařit a přibudou noví sportovci do 
našich řad.
PS: Již se nahlásili tři noví sportovci. 
Nevím, jestli chtějí sportovat nebo 
jestli dostali chuť na ten kornout 
zmrzliny, který si děti – „vybíjenkáři“ 
včera určitě zasloužily.

G. Teichmanová, školní družina

Jsme ve finále! 
Těsně po Velikonocích jsme zhléd-
li poslední představení v Klicperově 
divadle. A že to byl závěr, jak se na di-
vadlo patří!
Shakespearův Hamlet nás prostě 
uchvátil. z Hradce Králové jsme odjíž-
děli nadšeni výkony herců i celkovou 
atmosférou představení.
Již nyní se těšíme na další kulturní 
zážitky, které pro nás Klicperovo di-
vadlo připraví v dalším školním roce.

J. Kleprlíková a žáci II. stupně

Okresní kolo minifotbalu 
Dne 9. dubna byl krásný slunečný den 
a my jsme se s výběrem devíti fotba-
listů vydali do Náchoda - Bělovse na 
okresní kolo v minifotbalu straších 
žáků. Do turnaje nastoupilo celkem 
devět družstev. Všichni soupeři byli 
nadšení a draví, konkurence veliká. 
Naši kluci zahráli výborná utkání 
a po zásluze nakonec vybojovali bá-
ječné 3.místo. Přivezli jsme si krásný 
pohár a medaile. Děkujeme za skvě-
lou reprezentaci školy. 

Kamila Sluka
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ZŠ Hradební v březnu - dubnu
Zápis do 1. třídy
Rádi jsme uvítali budoucí prvňáčky. 
Věříme, že se Vám u nás líbilo a už se 
těšíme na setkání v září. 

Školní družiny
Březen a začátek dubna byl vrcholem 
tréninkových příprav na Okresní kolo 
ŠD ve vybíjené, které se konalo 11. 4. 
ve Sportovní hale Spořilov. Celkem 
se zúčastnilo sedm školních družin. 
Naše družstvo se umístilo na skvělém 
4. místě. Zápasy mezi družinami byly 
velmi vyrovnané. Děti podaly krásný 
sportovní výkon, měly možnost vy-
zkoušet si týmovou hru a porovnat 
síly i sportovního ducha s ostatními 
družstvy. 

Školní družiny navštěvovaly také 
městskou knihovnu. V březnu nás 
navštívil policejní preventista pan 
por. Mgr. Mervart, který si připravil 
program pro děti z prvních tříd s teo-
retickou i praktickou částí.

Monika Novotná

Projekt „Vejce“ v 1. a 2. třídách
Během dvou dnů si žáci vyzkouše-
li netradiční projektovou výuku. 
Děti se rozdělily do čtyř barevných 
družstev a plnily zadané úkoly. 
Děti s vajíčkem cvičily v tělocvičně 
a vyzkoušely si, jak se cvičí s touto 
neobvyklou pomůckou. 

Ve čtenářských dílnách si spo-
lečně přečetly příběh O zlatém 
vajíčku, díky kterému poznaly dů-
ležité lidské hodnoty a správné 
chování. V kuchařské školičce se na-
učily číst v receptu a umíchat podle 
něj výbornou vajíčkovou pomazánku. 

V edukativní laboratoři pomocí lupy 
zkoumaly složení vejce, na videu sle-
dovaly vylíhnutí kuřátka z vajíčka 
a vše si zaznamenaly do svých zá-
znamových archů. Otisknutím stopy 
válejícího se vajíčka vznikl společný 
výkres. Pro žáčky byly tyto dva dny 
plné zábavy, zážitků a nových infor-
mací, které se jim budou v dalším 
životě jistě hodit.
učitelky Radka, Martina, Kateřina a Pavlína

Nejen noc s Andersenem 
Žáci 3.B a 4. ročníků šli do ško-
ly „nocovat“. Úvodem třída 
4.A zahrála pohádku Princezna 
na hrášku. Následovaly kreativní 
činnosti. Tvorba zážitkového de-
níčku, malování magnetu, zdobení 
perníčků, hraní pohádky a drama-
tizace vtipů,… Večerní prezentace 
originálních scének a písniček byla 
hodně veselá. A spát? To se dětem 
vůbec nechtělo. Ráno jsme celou 
akci zakončili v tělocvičně zpěvem 
s Jakubem Hejdánkem. 

Žáci 5. ročníků si během „dopoledne 
s Andersenem“ připomenuli  sto-
leté výročí od narození spisovatele 
Eduarda Petišky. Kniha Staré řecké 
báje a pověsti a Řecko samotné – to 
byla inspirace pro dopolední aktivity. 
Práce s pojmy z řecké mytologie, čtení 
bájí, seznámení se s knihami o sta-
rověkém Řecku a jeho historií. Dále 
příprava ovocných špízů, jednohubek, 
chrámu ze sušenek a třeba i tzatzi-
ki. … „Dopoledne s Andersenem“ byl 
příjemně strávený den se spoustou 
nejen čtenářských aktivit.

4.B Od praotce Čecha k 
prvnímu českému králi
Divadelní představení pro rodi-
če a žáky školy si pod vedením pí 
uč. Miklošové připravila 4.B. Diváci 
mohli sledovat slavné momenty 
z počátku našich dějin – nejstarší 
pověsti o Čechovi, Krokovi, Bivojovi, 
Libuši a Přemyslovi, potom dva pří-
běhy z období Velké Moravy  a další 

z počátků českého státu – o Ludmile, 
Drahomíře, Václavovi a Boleslavovi. 
Nakonec se diváci dověděli, jak si 
zasloužil kníže Vratislav poprvé v na-
šich dějinách titul král. Představení se 
velmi povedlo!

Yveta Kopřivová

Preventivní program s panem 
Alešem Jaluškou, dlouholetým 
vězeňským kaplanem ve 
Valdicích 
Osmáci už vědí, proč se nedostat do 
kriminálu. Tak jako každý rok, nás 
poctil návštěvou pan Aleš Jaluška, 
který s našimi osmáky besedoval na 
téma „Proč se nedostat do kriminálu“. 
Vypravování tohoto velmi vzděla-
ného muže je prostě krutě pravdivé, 
vychází totiž z mnohaleté zkušenosti 
vězeňského kaplana. Je až neuvěři-
telné, jak snadno se můžete dostat do 
vězení, pokud jste naivní a důvěřuje-
te nesprávným lidem. Děkujeme panu 
Jaluškovi, že nám nezištně věnoval 
svůj volný čas, a rádi se s ním příští 
rok opět setkáme. 

Jaroslava Schönová 

Více na www.zshradebnibroumov.cz
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Duben na ZŠ a PrŠ Broumov
4. dubna - Světový den zdraví 
S žáky 3., 4. a 5. ročníku jsme si připo-
mněli Světový den zdraví. Projekt byl 
připraven zábavnou formou. Žáci se 
věnovali tématům jako zdravá výživa, 
životní styl, pohybové aktivity, první 
pomoc a prevence úrazů a nemocí.
Žákům byly podávány informace tak, 
aby si mohli uvědomit, co vše souvisí 
s lidským zdravím, co mu škodí a co 
mohou udělat pro jeho ochranu.
Vysvětlili jsme si také, co je to výži-
vová pyramida a na závěr si vyplnili 
kvíz. Nakonec jsme se přesunuli do 
broumovské nemocnice a na praco-
viště zdravotnické záchranné služby.
Nejprve jsme si prohlédli prosto-
ry nemocnice, vysvětlili jsme si, jak 
se máme správně v nemocnici cho-
vat, prošli jsme si různá oddělení. Na 
záchranné službě si žáci díky paní zá-
chranářce prohlédli veškeré vybavení 
záchranářského auta, mohli se položit 
na lehátko uvnitř sanitky nebo si ne-
chat změřit EKG.
Paní záchranářka byla velmi ochotná 
a trpělivě odpovídala na zvídavé otáz-
ky žáků. Za to jí moc děkujeme!

8. dubna - Mezinárodní den 
Romů
Od roku 1990 Romové slaví 
Mezinárodní den Romů každoročně. 
Konkrétně v České republice se sla-
ví od roku 2001. Tento den je nejen 
oslavou romského etnika, ale také 
připomínkou všech typů nerovností, 
kterým Romové čelí, zejména v oblas-
tech bydlení a vzdělávání.
Ani my jsme na tento významný me-
zinárodní den nezapomněli. S žáky 
sedmého ročníku jsme si připravi-
li tradiční romské jídlo – holubky 
a marykle.

Dle hodnocení pedagogů, kteří do-
stali malou ochutnávku, se nám vše 
moc povedlo.
Po přípravě pokrmu jsme se se-
známili s původem Romů, historií 
i zvyklostmi. A nakonec jsme si 
společně vytvořili vlastní romskou 
vlajku.

Psí projektový den s Aimee, 
Gastonem a žáky speciálních 
tříd
Opravdu skvěle jsme si užili páteční 
dopoledne s pejsky Aimee, Gastonem 
a jejich lektorkou paní Špulákovou. 
Lektorka pejsků nám vysvětlila, 
že pejsci v současnosti neplní 
pouze úlohu domácího mazlíčka, 
ale zastávají také roli asistentů lidí 
v každodenním životě.

Tito psi, jako jsou Aimee a Gaston, 
mají speciální výcvik. Žáci měli 
možnost si psy pohladit nebo si 
vyzkoušet péči o psa. Pejsci žákům 
na oplátku podávali tlapky. Díky 
zkušenostem paní lektorky byly 
všechny aktivity 
založené na 
p ř i r o z e n o s t i 
a dobrovolnosti.

Na závěr pro-
gramu byli žáci 
lektorkou pouče-
ni o chování psů 
a o nebezpečích, 
které hrozí, když 
potkají cizího 

nebo zlého psa.
Projektové dny jsou pro nás vždy 
skvělým nástrojem, jak skrze proži-
tek a propojení předmětů nabídnout 
dětem jiný způsob zkoumání daného 
tématu.

12. dubna - Jarní radovánky II.
Bude to skoro rok, kdy se u nás na 
škole poprvé konala akce s názvem 
Jarní radovánky. Jelikož se jednalo 
o akci opravdu vydařenou, rozhod-
li jsme se ji zopakovat. Uspořádali 
jsme tedy 2. ročník Jarních radová-
nek s mezinárodní účastí. Tato akce 
byla zároveň dnem otevřených dveří. 
Ve škole jsme tak přivítali nespočet 
návštěvníků z řad široké veřejnosti, 
včetně starosty města Broumov pana 
Arnolda Vodochodského.
Během akce byly pro účastníky při-
praveny tvořivé dílničky i sportovní 
aktivity. Další příjemnou zastávkou 
bylo občerstvení připravené žáky 
SPŠ, OŠ a ZŠ, Nové Město nad Metují, 
které bylo k dispozici každému, kdo 
zavítal do naší školy.
Pitný režim pro účastníky Jarních 
radovánek z řad žáků zajistila firma 
Coca-Cola HBC Česko a Slovensko, 
s. r. o., pochutiny pak společnost 
Pekárny a cukrárny Náchod, a. s. 
Oběma firmám děkujeme. Další po-
děkování putuje překladatelce Anně 
Osobové, a nakonec našim milým 
přátelům z polské základní školy 
v obci Dzikowiec. 
Akce se uskutečnila za podpory NPO. 
Kulturní program zajistila báječná 
taneční skupina Romano Čhaje a na-
daný zpěvák Milan Oláh.

Děkujeme všem organizátorům, ná-
vštěvníkům i zúčastněným, a těšíme 
se na 3. ročník Jarních radovánek.

Romana Jungová
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Eliška Hartmanová besedovala 
se studenty SVS
Bývalá studentka gymnázia, matu-
rantka z roku 2018, se opakovaně 
vrací na naši školu, aby při hodinách 
SVS ve 3.A/7.V se studenty besedo-
vala o sluchově postižených lidech, 
studiu na VŠ, možnostech zaměstná-
ní, platových podmínkách nebo třeba 
jazykové řeči. Přidala svoje zkušenos-
ti z tlumočení mší, pohřbů, svateb 
i divadelních představení. A jako bo-
nus proběhl rychlokurz znakové 
řeči. Víte, jak se řekne láska, miluju 
Tě, jdi někam nebo Narodila jsem se 
v Meziměstí ? My víme!

Děkuji Elišce jménem všech studentů 
za besedu a těším se na příští setkání.

Jitka Smolíková 

Pedagogická miniglosa: 
Jsem vzdělaný, znám-li sto 
druhů hub?
Při pohledu do kalendáře zjistíte, že 
dne 7. 4. je významný den České re-
publiky. Slavíme Den vzdělanosti. 
V roce 1348 právě 7. dubna Karel IV. 
podepsal listinu, ve které potvrdil za-
ložení univerzity. 
Při debatách se studenty často nara-
zíme na to, kdo je vzdělaný člověk. 
Studenti někdy mylně považují za 
vzdělání pouze to formální. Myslí si, 
že pokud někdo odmaturuje na gym-
náziu nebo vystuduje vysokou školu, 
je vzdělaný a je něco víc než třeba jen 
člověk s výučním listem. Může to tak 
být, ale mnohdy to tak nebývá. Mám 
známého, kdysi vyučený kuchařem, 
který má doma velkou knihovnu, čte 
v německém originále a do jakékoliv 
oblasti zabrousíte, tak ví, o čem je 
řeč. Znám řadu vysokoškoláků, kte-
ří mimo svůj obor nevědí vůbec nic. 
Nemají základní politický přehled, 
neznají dějiny, zeměpis, literaturu, 
nic jim neříkají velká jména třeba 
z filozofie. Kdo je vzdělanější? Můj 
známý kuchař? Tak milí studenti, po-
kud si myslíte, že když znáte třeba sto 
druhů hub, že jste se právě dovzděla-
li, tak určitě ne. Jen jste si procvičili 
mozek, což je také potřeba.
K dnešnímu významnému dni si 
moc přeji, aby z naší školy vycháze-
li absolventi, kteří budou chtít být 
vzdělaní. Protože jak říkal Edward 
Gibbon - největší část vzdělání je ta, 
kterou si dáme sami sobě.      

Milan Kulhánek

Filip Riabec v krajském 
kole Konverzační soutěže 
v anglickém jazyce na 
vynikajícím 5. místě
Dalším úspěšným studentem naší 
školy se stal Filip Riabec ze sexty, 
který se v Hradci Králové zúčastnil 
Konverzační soutěže v anglickém ja-
zyce. Z devíti soutěžících v krajském 
kole obsadil výtečné 5. místo s rozdí-
lem pouhých 12 bodů od vítěze.
Filipovi velice gratulujeme a přejeme 
další úspěchy. 

Martina Salašová

Krajské kolo Soutěže ve 
francouzském jazyce: Maria 
Tůmová na 3. místě
Jak kvartánka Tůmová, tak septi-
mánka Součková zanechaly výborný 
dojem v krajském kole soutěže.

V mladší kategorii byla kvartánka 
Maria Tůmová na skvělém 3,místě, 
v kategorii starší septimánka Karolína 
Součková skončila na slušném 
7. místě. 

Milan Kulhánek

Naše studentky zabojují 
o 1. volejbalovou ligu kadetek
Čtyři naše studentky hrají ve VK 
Hronov v týmu kadetek, jemuž se 
letošní sezóna velmi povedla. Tým 
si vybojoval účast v kvalifikaci 

o 1.  volejbalovou ligu této věkové 
kategorie.
Volejbalový klub Hronov má silnou 
a věkově velmi širokou základnu, 
a že se v Hronově „volejbal umí“, se 
ví. I tento úspěch je toho důkazem 
a oceněním jak pro hráčky, tak jejich 
trenéry.
Volejbal je dynamická hra, kde pouze 
talent a sportovní nadání nestačí.
Týmovost, píle, snaha na sobě ne-
ustále pracovat, správně „číst hru“, 
umět se rychle rozhodovat, „hrát 
chytře“ a mnohdy jít do rizika, to 
všechno je nezbytná výbava každé 
úspěšné volejbalistky.
Takové vlastnosti i zkušenosti určitě 
studentky zúročí jak během studia, 
tak i v dalším běžném životě.
Poznáte na snímku naše studentky?
Do dubnových kvalifikačních bojů 
jim přejeme hodně sil i volejbalového 
štěstí.
Na Gymnáziu v Broumově máme 
nyní tento krásný sport mezi naši-
mi studenty velmi silně zastoupen, 
což je určitě dobrým příslibem pro 
jarní turnaje středních škol, kde nás 
již vloni děvčata i chlapci skvěle 
reprezentovali. 

P.S. Nápověda - pokud jste nepoznali, 
tak hledejte Terezu Daňkovou z 1.A, 
Magdalénu Beranovou a Anitu Ellu 
Seidlmanovou ze 2.A a septimánku 
Annu Hamáčkovou.

Milan Kulhánek
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ZUŠ Broumov a soutěže v tomto školním roce
Celostátní soutěž komorní hry 
Vidnava 2023
Mezi již tradiční akce komorních sou-
borů ZUŠ Broumov patří celostátní 
soutěž konaná každoročně na podzim 
v severomoravské Vidnavě.

Ve školním roce 2023-2024 se 
tato soutěž konala 19. října a ZUŠ 
Broumov zde reprezentovala dvě ko-
morní tělesa:
Kategorie 1a: Žesťové duo - Kryštof 
Pleticha (trubka), Vojtěch Pelán (tuba)
Kategorie 2a: Brass duo  - Anna 
Vyhnálková (baryton), Adam 
Vyhnálek (tuba)

Oba soubory podaly skvělé výkony 
a uprostřed velké konkurence získaly 
ve svých kategoriích stříbro.
Moc blahopřejeme a děkujeme za vy-
nikající reprezentaci nejen naší ZUŠ, 
ale také města Broumov!

Lenka Němcová, sekce žesťů

Soutěž klavíristů
I když jsme si byli vědomi, že v tomto 
školním roce nemáme mezi klavírní-
mi žáky výrazného talenta, do klavírní 
soutěže EOS ZUŠ jsme se přece pilně 
pustili. Našli se totiž čtyři vhodní žáci 
ochotní se zúčastnit, je to výborná 
výzva a je velmi poučné sledovat prů-
běh soutěže.

Pro učitele i žáky to znamené často 
práci navíc, protože nacvičit vůbec 
nějak soutěžní repertoár může být 
náročné vzhledem k předepsané 
minutáži, natož pak nacvičit jej na 
úrovni.

Velké plus bylo, že v jednom případě 
měla naše žákyně Emma Valášková 
i vlastní velmi pěknou skladbu, za což 
obdržela zvláštní cenu.

Celkově se v tomto ročníku okres-
ního kola soutěže ve hře na klavír 
zúčastnilo v rámci celého okresu nej-
méně žáků za posledních mnoho let, 
nicméně konkurence byla těžká.

Okresní kolo soutěže ve hře na klavír 
se konalo v ZUŠ Náchod 12. března.

Jak se umístili naši žáci:

I. Kategorie: 
Eliána Machková (p. uč. Marek Tutko) 
- 2. místo
Magdaléna Musilová (pí uč. Danuše 
Dvořáková) - 2. místo

IV. kategorie:  
Emma Valášková (p. uč. Ladislav 
Šikut) - 2. místo 

V. kategorie:
Martina Musilová (pí uč. Danuše 
Dvořáková) – 3. místo

Jako člen poroty musím říct, že po-
rota všem soutěžícím přála, poměrně 
jsme se shodovali v bodování a pora-
dy probíhaly hladce a rychle.
Velké poděkování patří ZUŠ Náchod 
za připravené pohoštění pro účinku-
jící i porotu.

Ladislav Šikut, klavírní oddělení

Soutěžní přehlídka tanečních 
orchestrů
Ti z vás, kteří jsou příznivci taneční 
hudby a naší školy, jistě zaznamena-
li již na několika akcích v Broumově 
i mimo něj orchestr Popular Melody 
Band, momentálně v big-bandovém 
posazu.
Poslední koncert, který jsme zahráli, 
se uskutečnil 15. března v Polici nad 
Metují v Kolárově divadle díky po-
zvání ZUŠ Police nad Metují. Tento 
společný koncert repertoárem napl-
nila dvě tělesa, aby se v brzké době 
mohla neomylně projevit na soutě-
žích orchestrů.

S Bandem jsme soutěže zúčastnili 
a zároveň navštívili Kulturní centrum 

v Týništi nad Orlicí a místní ZUŠ, kde 
se konala soutěžní přehlídka - byl to 
vskutku den plný krásných výkonů 
a milých muzikantských shledání.

Popular Melody Band vystoupil ze 
začátku a za své výkony byl odbor-
nou porotou ohodnocen bronzovým 
pásmem.

Rádi bychom poděkovali porotcům 
i organizátorům soutěže, zejména 
pak panu Pavlu Plašilovi, řediteli ZUŠ 
Týniště nad Orlicí, který soutěž se 
svou školou zaštiťoval.

Popular Melody Bandu přeji hodně 
zdaru, radost z muziky a děkuji, že 
společně s žáky a rodiči můžeme pra-
covat na skladbách, které tříbí nejen 
tělo, ale i ducha.

Tolik květnový soutěžní speciál, dě-
kujeme za podporu společného úsilí.
Fotografie ze soutěží naleznete na na-
šich stránkách či Facebooku školy.

Martin Ptáček, ZUŠ Broumov
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15. 6. 2024
18.00 h

www.dvorakuvfestival.cz

VÁCLAV UHLÍŘ
– VARHANY
MILOŇ ČEPELKA
– RECITACE

Kostel sv. Marie Magdalény

Sobota

VSTUPNÉ 150 Kč

VÁCLAV UHLÍŘ 70´

BOŽANOV

���
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• Návrh�a�montáž
tepelných čerpadel
automatických�kotlů

• Revize�kotlů

• Zařizujeme�kotlíkové�dotace

• Koupelny�na�klíč

• Topenářské�práce
• Instalatérské�práce
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LOGO e-ap v příloze e-mailu 


 

VYUŽIJTE POKLESU CEN ENERGIÍ NA TRHU! 
Specializujeme se na energetické poradenství a pomáháme 
domácnostem, firmám a veřejným institucím výrazně snižovat 
náklady na elektřinu a plyn. 

S naší pomocí můžete využít aktuální příležitosti na trhu a snížit 
Vaše energetické výdaje. 

Kontaktujte nás a zjistěte, jak můžeme pomoci i Vám. 

ENERGETICKÉ CENTRUM 
Komenského 103, Nové Město nad Metují 
tel: 737 566 598 
e-mail: info@e-ap.cz 
web: www.e-aukcniportal.cz 

 

- Energetické poradenství 
- Analýza cen a smluvních podmínek 
- Optimalizace distribučních sazeb 
- Individuální strategie nákupu 
- Bezplatná konzultace  
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F A C T O R Y  O U T L E T

OD 02.05.2024 DO 31.07.2024
otevíráme naši outletovou prodejnu

se zbožím z nadprodukce za extrémně výhodné ceny
PLAVKY, BIKINY, PLÁŽOVÉ OBLEČENĺ, PAREA, SPODNĺ A NOČNĺ 

PRÁDLO.
CENY OD 49,- DO 890,- CZK.

Kupon vystřihnout a uplatnit v prodejně při nákupu.

PO-PÁ 9-17 HODIN • So 9-12 HODIN

Maryan Beachwear Group CZ • Nádražní 152 • 550 01 Broumov
+420 603 807 345 • r.sudova@maryanbeachwear.cz

SLEVOVÝ KUPON 100,- CZK
Při předložení tohoto kuponu a nákupu

zboží minimálně za 1000,- CZK sleva 100,- CZK.
Vyplacení slevy v hotovosti není možné. Platí do 31.07.2024
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Broumov 90x130 mm 4B 2023 „Mícháme“

Mícháme 
fasádní omítky!
Omítku na celý dům 
vám namícháme do druhého dne.

SAHARA 1 SAHARA 2 SAHARA 3 SAHARA 4 SAHARA 5 SAHARA 6

SAVANNE 1 SAVANNE 2 SAVANNE 3 SAVANNE 4 SAVANNE 5 SAVANNE 6

CALIFORNIA 1 CALIFORNIA 2 CALIFORNIA 3 CALIFORNIA 4 CALIFORNIA 5 CALIFORNIA 6*

GOBI 1 GOBI 2 GOBI 3 GOBI 4* GOBI 5* GOBI 6*

DAKOTA 1 DAKOTA 2 DAKOTA 3 DAKOTA 4* DAKOTA 5 DAKOTA 6

FLORIDA 1 FLORIDA 2 FLORIDA 3 FLORIDA 4* FLORIDA 5* FLORIDA 6*

BARBADOS 1* BARBADOS 2* BARBADOS 3* BARBADOS 4* BARBADOS 5* BARBADOS 6*

KALAHARI 1 KALAHARI 2 KALAHARI 3 KALAHARI 4 KALAHARI 5* KALAHARI 6*

ANDALUSIA 1 ANDALUSIA 2 ANDALUSIA 3 ANDALUSIA 4 ANDALUSIA 5 ANDALUSIA 6

COLORADO 1 COLORADO 2 COLORADO 3 COLORADO 4 COLORADO 5 COLORADO 6

TEXAS 1 TEXAS 2 TEXAS 3 TEXAS 4 TEXAS 5 TEXAS 6

AFRICA 1 AFRICA 2 AFRICA 3 AFRICA 4 AFRICA 5 AFRICA 6

NEVADA 1 NEVADA 2 NEVADA 3* NEVADA 4 NEVADA 5 NEVADA 6

MADEIRA 1 MADEIRA 2 MADEIRA 3 MADEIRA 4 MADEIRA 5 MADEIRA 6

COLUMBIA 1 COLUMBIA 2 COLUMBIA 3 COLUMBIA 4 COLUMBIA 5 COLUMBIA 6    

ARIZONA 1 ARIZONA 2 ARIZONA 3 ARIZONA 4 ARIZONA 5 ARIZONA 6

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

seřizovač/ka linek a strojů, mzda 51 000 Kč 
až 60 000 Kč měsíčně,
operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
37 000 Kč až 45 000 Kč měsíčně.
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Nabízíme komplexní péči o místo posledního odpočinku vašich blízkých. Zajistíme  
základní čištění a údržbu hrobu či pravidelnou údržbu, včetně výzdoby a dekorace.

Naše služby poskytujeme především pro pozůstalé, kteří nejsou schopni si sami zajistit 
péči o svůj hrob - pietní místo, ať už z důvodu stáří, nemoci, pobytu v zahraničí nebo  
z jiných důvodů, v oblasti Východních Čech. 

ČIŠTĚNÍ A ÚDRŽBA 
HROBŮ

Zajišťujeme úklid, čištění hrobů  
a jejich výzdobu

TEL.:
+420 739 093 992

E-MAIL:
cisteni.hrobu@seznam.cz

Broumov

Pro držitele Pharmacard  
většina inzulínů,  
léků na vysoký krevní  
tlak a cholesterol 

BEZ DOPLATKU!

LÉKÁRNA ipc Broumov
Masarykova 30, Broumov
+420 607 036 321, broumov@ipcnet.cz

Rezervujte si 
léky z eReceptu/ePoukazu 

online!

rezervace.ipcgroup.cz

K R
áj

i

Štěnava

tř. M
asarykova

Klášterní park

klášter

Klášterní

gen. Svobody

N
a 

P
ří
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p

ec
h

S. O
počenského

LÉKÁRNA ipc BROUMOV

Pondělí 7:15 – 16:00
Úterý 7:15 – 17:00
Středa 7:15 – 17:00
Čtvrtek 7:15 – 16:00
Pátek 7:15 – 16:00



38

Inzerce

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU

PO:    8:30 - 11:30
ÚT:   8:30 - 11:30 / 15:30 - 17:00
ST:   ZAVŘENO
ČT:   ZAVŘENO
PÁ:   8:30 - 11:30 / 15:30 - 17:00
SO:   8:30 - 11:30 
NE:   ZAVŘENO

PROVOZNÍ
DOBA

VČELAŘSKÉ POTŘEBY
VČELÍ PRODUKTY

NOVĚ PRO VÁS OTEVÍRÁME
OBCHOD SE VČELAŘSKÝMI POTŘEBAMI

POŘÍDÍTE U NÁS VŠE OD ZÁKLADNÍCH POTŘEB KAŽDÉHO 
VČELAŘE AŽ PO NADSTANDARDNÍ VYBAVENÍ

I NEVČELAŘI U NÁS NAJDOU VHODNÝ SORTIMENT: 

•	 VČELÍ	KOSMETIKU,	
•	 MED,	MEDOVINU,	
•	 SVÍČKY	ZE	VČELÍHO	VOSKU,	
•	 DÁRKOVÉ	SADY	A	DALŠÍ

Prodejna:
UL. GENERÁLA SVOBODY Č. P. 16, BROUMOV
Tel.: +420 725 726 073, www.vcelarstvijindra.cz

Broumovské noviny 
Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov 
IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz | pro město Broumov
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně vždy 1. pracovní den v daném měsíci | 
Náklad: 1 200 výtisků | Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravovat, eventuálně krátit. Za případné změny v programech odpovídají 
pořadatelé. 
Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.

Foto na titulní straně: Jana Cónová

Vložte kód eReceptu
Okamžitě uvidíte vaše  
předepsané léky.

Vyberte si BENU Lékárnu
Vidíte, která BENU Lékárna  
má vaše léky na předpis skladem.

Rezervujte  
a jděte najisto

1

2

3

Lítat po lékárnách?  
Už nemusíte.
Zarezervujte si eRecept  
během pár kliknutí.

ERECEPT_Broumovske_noviny_90x130.indd   1ERECEPT_Broumovske_noviny_90x130.indd   1 05.02.2024   13:2105.02.2024   13:21
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Kulturní program
květen 2024
VÝSTAVY:

12. 4. – 15. 6.   út-ne   12:00–17:00 
EMÖKE VARGOVÁ/ JSEM ZAŠITÁ
Výstava se zaměřuje na autorčiny práce na pomezí 
obrazu a objektu s využitím textilu a výšivky. Dětská 
galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořádá: VKCB. Vstupné: 30 Kč / 10 Kč

18. 4. – 31. 5.   po-pá   8:00–18:00
HAVEL – REED
Výstava věnovaná Václavu Havlovi
Cyklodům Broumov. Pořádá: Knihovna Václava Havla

30. 4. – 27. 5.   po-pá   9:00–16:00
POČAJIVSKÁ LÁVRA
Vernisáž: 29. 4.   16:00
Výstava fotografií Miroslava Holči
Výstavní síň LokArt / Broumov
Pořádá: Město Broumov

1.5. – 6. 10.   út-ne   8:00–12:00, 13:00–17:00
HODINY ODBÍJEJÍ HODINY
Vernisáž: 18. 5.  16:00
Výstava historických hodin firmy Gustav Becker
Muzeum Broumovska
Pořádá: Muzeum Broumovska, B. Chachelski  
a M. Mikołajczak

4. 5.   16:00 
ZAHÁJENÍ VÝSTAVNÍ SEZÓNY  
V GALERII DŮM
Galerie Dům / Klášter Broumov. Pořádá: VKCB

DÍLNY, INTERAKTIVNÍ 
PROHLÍDKY:

11. 5.   10:00  
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY  
KLÁŠTERNÍ PÍSÁRNY
Užijte si s dětmi interaktivní prohlídku naší středověké 
klášterní písárny. Program v rámci Festivalu umění 
a kreativity.
Klášter Broumov. Pořádá: Maiwaldova akademie 
Vstupné: 70 Kč

11. 5.   14:00 
WORKSHOP: JSEM ZAŠITÁ  
Program v rámci Festivalu umění a kreativity
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořádá: VKCB

25. 5.   18:00–22:00 
BROUMOVSKÁ MUZEJNÍ NOC
V této době budou volně přístupné: Klášterní kostel 
sv. Vojtěcha / Klášterní Skriptorium / Dětská galerie 
Lapidárium / Galerie Dům a Klášterní zahrada / Muze-
um Broumovska / Hřbitovní kostel Panny Marie / Kostel 
Zmrtvýchvstání
Pořádá: VKCB, Maiwaldova akademie, Muzeum Brou-
movska, Československá církev husitská

KINA:

24. 5.   18:00
DJANGO
Česko/2024 
Celovečerní dokumentární film k 60. výročí skupiny 
Olympic. Poutavý příběh o lásce k hudbě,  
o posedlosti a zápalu, o skládání a hraní. O krásách 
a trápení, které přináší tvorba a muzikantský život.
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 100 Kč

31. 5.   18:00
PRINCEZNA NA HRÁŠKU
Česko, Kanada/2024
Princezna Agnès se vydává do své rodné země, až 
do dalekých Čech, kde ji ale nedůvěřivá Hraběnka, 
poté, co se její syn do Agnès zamiluje, podrobí přísné 
zkoušce, kterou všichni dobře známe.
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 130 Kč

OSTATNÍ AKCE:

2. a 23. 5.   18:00 
DEGUSTAČNÍ VEČER  
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov 
Rezervace: benediktinskesklepy@broumovsko.cz či 
tel: 724 899 002
Vstupné: 500 Kč / osoba

16. 5.   13:00 
LETNÍ SEMESTR  
UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU
Prof. PhDr. Dana Musilová, CSc. bude hovořit – Ženy ve 
vědě v první polovině 20. století
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Pořádá: VKCB ve spolupráci s Univerzitou Hradec 
Králové 
Přihlášky na mailu: anna.iljasenkova@broumovsko.cz 
nebo na tel: 734 443 161

16. 5.   18:00 
OTEVŘENÉ BENEDIKTINSKÉ SKLEPY
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov

16. 5.   18:00 
DIALOG CAFÉ:  
OD NO FUTURE K FUTURE ON!
Mgr. Bohumil Kartous, Ph.D.
Kreslírna / Klášter Broumov
Pořádá: Maiwaldova akademie 
Vstupné: 60 Kč dospělí / 30 Kč studenti, U3V

17. 5.   19:00
LHÁŘI
Derniéra divadelního představení broumovských 
ochotníků
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov 
Vstupné: 100 Kč

18. 5.   9:00
VYCHÁZKA PO NOWORUDSKU  
S PRŮVODCEM
Organizovaný výlet s průvodkyněmi J. Chaloupkovou 
a E. Kolinkovou
Přihlášky v Infocentru nebo na tel: 491 524 168. Sraz 
v 9:00 na autobusovém nádraží
Pořádá: Město Broumov

25. 5.   7:30 
JARNÍ ZPĚVY A PTAČÍ RADOVÁNKY
Sraz u rybníku Šlégl v Křinicích. Délka vycházky cca 
6 km.  
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, 
734 443 165
Pořádá: Maiwaldova akademie. Vstupné: 100 Kč

25. 5.   10:00–15:00
25. ROČNÍK MEMORIAL KIT SHOW 
BROUMOV
Mezinárodní soutěžní výstava plastikových modelů
Sál KD Střelnice. Pořádá: KPM Broumov

25. 5.   10:00–17:00
DEN DĚTÍ U ZVÍŘÁTEK  
NA FARMĚ WENET
Zábavná oslava Dne dětí a poznávání zvířátek 
na Farmě Wenet
Pořádá: Farma Wenet

29. 5.   17:00 
SKRYTÍ HRDINOVÉ PŘÍRODY ANEB 
O ROZMANITOSTI OPYLOVAČŮ
Přednáška Jiřího Korabečného ze společnosti JARO 
Jaroměř
Městská knihovna Broumov
Pořádá: Městská knihovna Broumov

HUDBA:

1. 5.   18:00 
PŘEDEHRA FESTIVALU  
ZA POKLADY BROUMOVSKA:  
MATTHIAS KIRSCHNEREIT
Koncert německého klavíristy 
Opatské sály / Klášter Broumov
Pořádá: Festival Za poklady Broumovska 
Vstupné: 290 Kč; předprodej on-line 
na www.zapoklady.cz

8. 5.   14:00
MÁJOVÝ PROMENÁDNÍ KONCERT
Hraje Eva Ducháčová a její skupina
Park Alejka. Na Mírovém náměstí od 13:30 do 16:30 
fotokoutek
Pořádá: KS Radost, Město Broumov a Broumov 2028+

15. 5.   19:00 
KONCERT ARTCAFÉ:  
JAMES HARRIES
Kreslírna / Klášter Broumov
Pořádá: ArtCafé, VKCB 
Vstupné: předprodej 200 Kč / 150 Kč / 100 Kč; 
na místě 250 Kč / 180 Kč / 100 Kč

PŘIPRAVUJEME:

1. 6.   14:00
DĚTSKÝ DEN 
INDIÁNSKÉ ODPOLEDNE
Zahrada Ulity Broumov

8. 6.   15:00
BROUMOVSKÁ KYTARA
Dětské hřiště Broumov

www.broumov-mesto.cz

NÁŠ TIP!
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